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BELIEF KEMPIŲ DARBININKAI ATSISAKO 
EITI DIRBTI UŽ 20 CENTŲ | DIENA i MAJŪ- 
RAS MCGEER GRŪMOJA KARO STOVIU
Vancouver, B. C., Gegužio 18. —Be

darbiai, kurie čia streikuoja, pralaužė 
miesto ponų frontą, kuomet išsikovo
jo miors laikinai maistą. Kuomet visos 
streikierių pajamos pasibaigė, tai jie 
surengė paradas didžiausiose krautu
vėse, kuomet pats ‘biznio laikas. Poli
cija puolė streikierius, bet ir jie patys 
gavo, trys turėjo eiti ligoninėn del pa- 
gelbos.

Po to, trys šimtai -streikierių suėjo 
muziejum dr užsibarikadavo, reikalau
dami pašalpos. Mažesni biznieriai ir 
streikierių simpatizatoriai susukę į 
marškas per virves pasiuntė streikie- 
riams maisto ant trečio augšto, nes 
tas muziejus buvo ant trečio augšto. 
St reiki ertai pro langus iškišę savo -pla
katus reiškė savo reikalavimus, 

į y Kuomet majoras prižadėjo strei'kie- 
rianns pašalpą, tuomet jie apleido mu
ziejų.

Vancouver, Gegužio 21. — Streikie- 
. riųmotinos, 75 skaičiuje, pikietavo vi- 
Į są Biktj policijos stotį, reikalaudamos 

(Stro vaikams, kurte ant streiko, duo
ti pakankamai maisto.

Du tūkstančiai pavienių bedarbių, 
kurie -nuo balandžio 4 ant streiko, at
sisakė ir toliau eiti atgal į kempes už 
tą pačią algą. Majoras McGeer grū
moja talkomis, jei jie negrįš į kempes. 
Visas jo pasiteisinimas del nedavimo 
pašalpos ,tai kad ne jo dalykas, o fe- 
deralės valdžios. Jis sako, kad paskel
bsiąs karo stovį Vancouver mieste.

Majoras mėgina Skaldyti bedarbius 
su raudonu baubu, ‘bet vargiai jam pa
siseks tas.

Jaunuoliai Surengė De- 
monstraciją Simpsono De- 

partmentinėj Krautuvėj
Toronto, Gegužio 17. — Prisikimšu

si Simpson departmentinė krautuvė 
žmonių turėjo didelį “surprizą,” kuo
met Jaunųjų Komunistų Lyga surengė 
demonstraciją krautuvėje prieš tos 
krautuvės prezidentą, kuris agituoja 
visus jaunuolius suimti ir sukišti į ka
rines kempes, mokant -po 50 centų ant 
dienos. Kol krautuvės detektyvai su
spėjo susivokti kas ten įvyko, keli kal
bėtojai pasakė po prakal-bėlę. Publika 
kalbtojams karštai pritarė.

Šios krautuvės prezidentas, Burton, 
reikalauja, kad visiems Kanados jau
nuoliams būtų įrengtos tam tikros ka
rinės kempės, kuriose jaunuoliai pir
miausiai būtų mokinami karinio muš
tro, o paskui orlaivininkystės. Kad jie 
būtų aprengti kokia nors karine uni
forma ir kad būtų laikomi po karine 
disciplina.

Tų jaunuolių mokinimui kariško už
siėmimo jis žada atleisti visus savo 
tarnautojus. Kuomet jaunuoliams at
lyginimą siūlo tik 50 centų į dieną, tai 
tiems instruktoriams, sako, turi būti 
mokamos didelės algos.

SUSTREIKAVO NAUJO LAIVO 
DARBININKAI

Le Havre, Francija, Gegužio 15. — 
čia buvo prirengtas naujai pastatytas 
pasauly didžiausias laivas, Normandie, 
transatlantinei kelionei. Tuomet šio ir 
kito laivo darbininkai sutserikavo, rei
kalaudami metinių algų., Iki šiol jiem 
mokėdava tik tada, kada plaukdavo.

Keleiviai bus perkelti į kitus laivus, 
jei streikas greit nesibaigs.

Streikuoja virš 2,000 jurininkų.

Edmontono Policija Terori
zuoja Bedarbius

Edmontonas, Gegužio 17. — Čia po
licija padarė didelį puolimą ant strei
kuojančių bedarbių. Moteris ir vaikus 
apdaužė su savo pagaliais, (kuomet 
užpuolė ant 250 bedarbių pikieto lini
jos.

Policija padarė puolimą ant pikie- 
tuojančių bedarbių, kuomet majoras į- 
sakė bedarbiams nelaikyti nei ramių 
pikietų. Jis tiesiai pareiškė (bedarbių 
delegacijai ,kad sukriušiins, jei mėgins 
pikietuoti.

Nežiūrint to jo uždraudimo, 180 be
darbių susirinko ant stoties pikietuo
ti, kad neleisti išvežti į vergijos kem
pes pavienių bedarbių. Nors buvo la
bai daug policijos, bet tik du skebai 
išvežti į kempes.

Trys areštuoti laike tų kovų ir dau
gelis sužeistų. Bet streikas laikosi ge
rai. Kitą dieną bedarbiai rengiasi dar 
stipriau pasirodyti.

Majoras norėjo sulaikyti bedarbius 
su komunizmo “pavojumi,” bet tas ir 
gi nenusisekė. kNet pereito karo vete
ranai revoliucinę bedarbių vadovybę 
užgyrė.

Sovietai Pasirašė Savitar
pinės Pagelbos Sutartį Su 

čekoslavakijos Valdžia
Mastoza, Gegužio 17. — Sovietų Są

junga ir čekoslavakija pasirašė pana
šią sutartį, kaip kad pirmiau buvo pa
sirašyta su Francija.

Prie to. dar kita tarp čekoslavaki
jos ir Sovietų Sąjungos sutartis pasi
rašyta. Ta sutartimi einant, įsteigia
mas orinis susisiekimas tarp šių abiejų 
šalių. Orlaiviai skraidys iš Maskvos į 
Prahą ir iš Prahos į Maskvą.

Sovietų spauda apie tą sutartį pa
žymėdama rašo, kad taikos frontas 
(nuolatos stiprėja.

Vokietijos fašistai ta sutartimi la
bai nepasitenkinę.

Sovietų Sąjunga darydama tokias 
sutartis netaiko nei prieš vieną valsty
bę. Tas yra daroma tik apsiginimui, 
jei kuri nors šalis padarytų puolimą 

j ant bent vienos sutartį pasirašiusios.

KOMUNISTŲ PARTIJOS 
TORONTO VIENUTĖS TU

RĖJO KONFERENCIJĄ
Toronto, Gegužio 19. — (ALP) — 

Vakar užsibaigė Kanados Komunistų 
Partijos, Toronto miesto grupių kon
ferencija, kurioje atstovauta 120 gru
pių. Konferencija vienbalsiai užgyrė 
Komunistų Rinkiminio Komiteto lini
ją ir pastatytus kandidatus.

Prie tų dviejų komunistų kandida
tų Toronto mieste, kurie pastatyti, S. 
Smith, Rosedale konstituencijoj, ir J. 
Salsberg, Spadina, 'bus statomas ko
munistų kandidatas Trinity konstitu- 
encijoj.

Nors pirmiau nebuvo manyta Trini
ty konstituencijoj statyti komunistą 
kandidatą, bet dabar įbus pastatytas, 
nes yra didelis iš darbininkų reikala
vimas. Mat miesto rinkimuose čia ko
munistų kandidatas gavo virš 2,000 
(balsų.

Konferencija vienbalsiai užgyrė de
damas pastangas sudaryti ibendrą 
frontą -su CCF. Tam už pavyzdį buizo 
paimta Francija, kur toks bendras ko
munistų ir socialistų žymiai sutvirtino 
darbo klasės poziciją savivaldybėse.

Kadangi jau senai nominuotas drg. 
Stewart Smithas Rosedale konstitu- 
encijoj, tai konferencija griežtai pa
smerkė nominavimą W. Denisono, ku
ris būsiąs CCF kandidatu Rosedale 
distrikte. Denison yra atviras trockis- 
tas ir didžiausias bendro fronto prie
šas. Matomai trockistai ir įkalbėjo del 
CCF vadų, kad jie statytų jį. Kiti du 
-buvo dominuoti, bet atsisakė, o troc- 
•kistas Denison apsiėmė. Tik nomina-’ 
vus jį jis pradėjo kovą prieš komunis
tus.

F. Normanas, distrikto sekretorius, 
pareiškė ,kad konferencijos diskusijos 
bus skaitomos kaipo prisirengimas 7 
kongresui Komunistų Internacionalo. 
Nutarta, (kad kiekviena grupė gautų 
kuo daugiausia naujų narių į partiją, 
kaipo “dovaną septintam Komunistų 
Internacionalo kongresui.”

Winnipego Komunistai ir 
Simpatikai Metasi Darban, 
Kad T. Buck Buty Išrinktas

Winnipeg, Gegužio 20. — šiaurinio 
Winnipego Komunistų Rinkiminis Ko
mitetas pradeda smarkiai dirbti, kad 
draugas Tim Buck būtų išrinktas į 
federalį parlamentą. Net 25,000 ko
pijų Komunistų Rinkiminės Progra
mos brošiūros užsakyta išplatinimui. 
Taip pat tas komitetas mano išleisti 
savus atsišaukimus.

i Laike gegužio manoma turėti ko
kius 24 mitingus tame distrikte, kurių 
didelė dalis jau atlaikyta ir darbinin
kų buvo skaitlĖingai lankomi.. Drau
gas Tim Buck, kandidatas, manoma 
Winnipegan sugrįš apie pradžią bir
želio.

Kapitalistai susirūpinę, kad Tlm 
Buck nebūtų išrinktas. Kalbos, eina, 
kad slaptai bus sudarytas bendras 
frontas tarp CCF ir kitų kapitalisti
nių partijų, kad balsuoti už CCF kan
didatą ir tokiu būdu sumušti Tim Buck

Albertos Komunistai Ren
giasi Rinkimams

Edmcntonas, Gegužio 20. —(ALP) 
—Bus nominuoti penki komunistai 
kandidatai Šiaurinės Albertos konisti- 
tuencijose ateinančiuose Albertos pro
vincijos valdžios rinkimuose. -Sekančios 
■konstituencijos" yra išrinktos: Stur
geon, Vermillion, Whiteford, Alexan
dra ir Edmonton.

Vienas kandidatas bus pastatytas ir 
Vegreville konstituencijoj federa- 
liuose rinkimuose.

šiaurinė provincinio komunistų rin
kiminio komiteto sekcija su savo cen
tru Edmontone vadovaus abejiems rin
kimams. Organizuoja maršrutus del 
Tim Bucko, Boychuko ir Papovicho.

SOVIETU SĄJUNGOJ DARBININKES VE
DASI TIKIS MEILĖS) LYGIOS SU VYRAIS

■sacsssaamaBcsssse

Visi Kanados Lietuviai 
Darbininkai, Stokite } 

Amerikos Lietuvių Dar- 

b i n i n k ų Literatūros 

Draugiją! Skaitykite Jos 

Leidžiamas Knygas!
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SMETONA MIRTIES BAUS 
^HITLERININKAMS PA
KEITĖ KALĖJIMU IKI MIR.

Kaunas. — Augščiausias Lietuvos j 
teismas buvo užtvirtinęs hitleriniirJkų 
nusmerkimą mirtin, ibet Smetona tą 
sprendimą atmainė pakeisdamas mir
ties bausmę kalėjimu iki gyvos galvos. 
Taipgi kitiems numažino bausmę ant 
dviejų metų.

Mirtin nusmerktieji keturi hitleri- 
•n’Mai atsisakė prašyti malonės, bet 
nežiūrėta į tai. Mat .Smetona pabijojo 
Hitlerio, Vokietijoje buvo -surengtos 
didelės demonstracijos prieš Lietuvą. 
Karaliaučiuje dalyvavo 10,000 demons
tracijoj prie Lietuvos 'konsulo. Tilžėj 
išdaužyti konsulo langai.

Lietuvos valdžia pasiuntė protestą 
Vokietijai, .kaltinantį už išdaužymą 
konsulo langų ir sužeidimą tarnautojo.

STREIKIERIAI UŽSIBARIKADAVO 
MAINOSE

Paryžius, Gegužio 21. — Streikuo
janti mainieriai užėmė šešias mainas 
arti Charleroi, Belgijoj, ir nemano iš
eiti, kol bus pakeltos jų algos penkiais 
nuošimčiais. Pašaukta žandarmerija, 
bet ji nieko mainieriams padaryti ne
gali.

Londonas. — čia atsidarė tarptau
tinė kviečių konferencija, kurioje pra
nešė, kad naujas krizis grūmoja, jei 
“dievas neįsikiš.”

Rugsėjo mėnesį visame pasaulyje 
būsią 800,000,000 bušelių kviečių del 
pardavimo. Sovietų Sąjungos “dum- 
po” šiuo kartu nebūsią, bet problema 
su kviečiais dar didesnė.

Viena, Gegužio 18. — Nepatvirtinti 
pranešimai sako, kad 14 asmenų už
mušta Jugoslavijoj, Slovenia ir Croa
tia provincijose. Kovos kilę po to, ka
da naujokai atsisakę daryti karinį 
muštrą Mecedonijoj.

Toronto, Gegužio 21. — Kadangi da
bar Sovietų Sąjungoj jaunos darbinin<- 
•kės ar senos gali pilnai užsidirbti ant 
pragyvenimo, tai jos šiuo laiku vedasi 
vien tik iš meilės, pareiškė G. E. E- 
lansky, Intourist prezidentas.

Moterys neverčiamos vestis del to, 
kad negali gauti darbo,” pareiškė E- 
lansky. “Jos dabar tol neveda, kol su
siranda tinkamą ir mylimą. Bedarbė 
neverčia merginas vestis Sovietų Są
jungoj. Moterys tenai laisvos, nes jos 
stovi lygioje padėtyje su vyrais.”

Jis sako, kad ir senoj Rusijoj darbi
ninkės dirbo dirbtuvėse! bet tuomet 
jos turėjo dirbti už pusę algos. Kuo
met atsitikdavo susilaukti kūdikio, tai 
visai netekdavo darbo. “Bet dabar,” jis 
sako, “jei darbininkės pakeičia vyrus 
prie mašinų, tai jos gauna tokią pat 
algą, kaip vyrai. Jos neprašalinamos 
nei iš vienos industrijos, bet nevaro
mos dirbti prie sunkių darbų, kaip fan- 
drėse, mašinšapėse, kur galėtų pažeis
ti jas, kaipo visos žmonijos motinas.

“Dabar darbininkės nebaudžiamos 
už gimdymą .kūdikių, kaip kad .būda
vo prie caro. Dabar jos gauna keturius 
mėnesius atostogų su alga, du prieš 
gimdymą ir du po gimdymo. Dirbtu
vės, kuriose motinos dirba, duoda gy
dytoją, užmoka už ligoninę ir duoda 
“keridžių” del 'kūdikio, kuriame ji gali 
atsivežti kūdikį eidama dirbti.

“Kiekviena nauja dirbtuvė turi inur- 
| Sę, prie kurių motinos gali palikti .sa
vo kūdikius laike dairbo, kol kūdikis 
pasiekia pusantrų metų. Motina gali 
matyti kūdikį laike darbo kuomet tik 
ji nori.

“Nuo pusantrų iki šešių metų am
žiaus farmų ir dirbtuvių darbininkų 
kūdikiai prižiūrimi vaikučių darželiuo
se. Parūpinami žaislai ir jie taip auk
lėjami, kaip reikalauja geriausi Euro
pos psichologai.

“Nuo šešių iki šešiolikai metų kūdi
kiai maitinami ir mokinami specialė- 
se mokyklose.”

Parlamentas Nubalsavo 1 
milionį Doleriy Toronto

Tunelio Kasimui
Ottawa, Ont., Gegužio 22. — Par

lamentas nubalsavo pasikarti vieną mi- 
lioną dolerių hudavojimui tunelio po 
Ontarios ežeru, iš Toronto, miesto į 
salą.

Kai kurie liberalai balsavo prieš nu
rodydami, kacį yra daug svarbesnių ir 
reikalingesnių darbų.

Prieš rinkimus liberalai mano iš to 
pasidaryti sau politinio abrako.

Tunelio statymas yra pageidauja
mas visų, nors akyse ir priešingi. Mat 
saloje norima statyti didelį orlaivių 
uostą. Tai dalis Kanados kapitalistų 
prisirengimo karui.

Kadangi sala menka ir daugiau ten 
nėra, kaip tik maudynės vasaros lai
ke, tai tokio tunelio statymas šiuo lai
ku, kada yra reikalinga statyti tūks
tančius namų del bedarbių, kurių da
bar gyvena dauguma netinkamose stu- 
bose, tai visai nereikalingas. I salas 
lengvai nugabena publiką tam tikri 
laivai be jokio sunkumo.

Reikia pasakyti, kad už to tunelio 
kasima daugiausiai stovi Toronto ma
joras (socialistas) Simpsonas. Jis ne
sirūpina bedarbiams ką nors pagerin
ti. Tas tunelis darbo klasei nei už na
gos juodimo dabar gero neduos.

Tai taip užlaikomi SSRS dabininkų 
vaikai. Palyginkite dabar Kanados ka
pitalistinę sistemą. Toronte yra 9,000 
našlaičių kūdikių, kurie laikraščiuose 
garsinami, kad. tik kas atsirastų ir pa
imtų juos auklėtis kaip už savo vai
kus.

Maskva, 'Gegužio 19. — Mažiausia 
49 asmenys žuvo, kuomet įvyko didelė 
katastrofa su didžiuoju Sovietų Są
jungos civilės aviacijos orlaiviu Ma
xim Gorky.

Katastrofa įvyko, kuomet kitas ma
žytis orlaivis, Blagiino valdomas, atsi
mušė į Maxim Gorky. Vėjas užmetęs 
tą mažąjį ant didžiulio, kuris ir sutry
nė jį savo propeleriais.

Keletas asmenų užmušta ant žemės 
puolančių kavalkų.

Orlaivyje važiavo daugelis udamin- 
kų, kurie gavo pavažinėti tuo orlaiviu 
už udamą darbą.

Blaginas įbuvęsi perspėtas neskristi 
per arti, bet jis to įsakymo nepaklau
sęs. Tas ir buvo priežastimi tos 'ka
tastrofos. Lakūnai nors ir žinojo, kad 
jiems mirtis, 'bet išjungė motorus, tuo 
mi sulaikydami gazolino tankų eks
ploziją, kuri būtų uždegusi visą tą 
kaimą, ant kurio orlaivis nupuolė.

Kada abu orlaiviai susidūrė, tai di
džiojo apačia liko pramušta ir kelei
viai pradėjo ibi reti iš orlaivio. Pusės 
mylios plote kavalkai ir žmonės buvo 
išbarstyti.

Žuvusiųjų įgyminėms Sovietų valdžia 
paskyrė po 10,000 rublių ir duos nuo
latinę pensiją.

Dabar .Sovietai statys tris tokius or
laivius.

Jau Atidarytas Požeminis 
Kelias Maskvoj, “Metro”

Maskva, Gegužio 17. — 500,000 de
monstravo gatvėmis minėdami atida
rymą Maskvos požeminio kelio “Me
tro.”

Per dvi dienas kuone milionas žmo
nių pervažiavo tik atidarytu požemi
niu gatvekariu.

Atidarymo proga buvo surengti pie
tūs anglams ir francuzams inžinie
riams ,kurie padėjo pastatyti. Kagano- 
vičius pasakė labai svarbią prakalbą. 

? “Aš geriu už sveikatą mūsų darbi
ninkų ir inžinierių ir už visų svetim
šalių, 'kurie padėjo mums, ir už visų 
tų, kiekvienoje šalyje, kurie širdingai 
trokšta taikos,” pareiškė draugas Ka- 
ganovičius, susisiekimo komisaras, ku
ris taipgi ne mažai darbo įdėjo prie 
Metro statymo.

“Ši subvė,” jis pasakė, “buvo pabu- 
davota Rusijos žmonių ir del Rusijos 
žmonių” ir palygino šį didelį darbą su 
kariniais prisirengimais kapitalistinė
se šalyse.

Skelbia Komunisty Provin
cinius Rinkiny Komitetus

Torqnto, Gegužio 20. — Kad darbi
ninkai galėtų turėti ryšius su Komu
nistų Rinkiminiais Komitetais kiek
vienoje provincijoje, federalių rinkimų 
Komunistų Rinkiminis Komitetas pa
skelbia sekančius adresus, kurie yra 
Komunistų Rinkiminių Komitetų raš
tinių. Visais .rinkimų reikalais 'kreip
kitės žemiau 'nurodytais adresais:

Nova Scotia,
Rankin MacDonald, Box -5, Glace 

Bay, N.*S.
Quebec,

J. Wallace, 62 Rachel St., Montreal, 
Que.

South Ontario,
M. Klig, 419 Spadina Ave., Toron

to, -Ont.
Northern Ontario

J. Billins, Box 122, Sudbury, Ont. 
Western Ontario

M. J. Fenwick, 316 Bay St., Port 
Arthur, Ont.

Manitoba
J. Ldtterick, 815 Main St., Winni

peg, Man.
Alberta

L. Hartman, 9810 Jasper Ave., Ed- 
montan, Alta.

British Columbia
William Bennett, Room 8, 163 Has

tings St, Vancouver. B. C.

Kanadiečiai Mokslininkai 
ir Muzikai Vyksta į SSRS
Toronto, Gegužio 21. McGill univer

siteto profesoriaus Frank Scott vado
vybėje, 15 kanadiečių išvyksta iš Mon- 
trealo į Sovietų Sąjungą, tirinėti So
vietų teisingumo administracijos ir į- 
statymų praktikavimo.

Jie studijuosią žmonių teismą, di- 
vorsus ir t. t.

Antra grupė, kuri vyks Sovietų Są- 
tojungon, tai bus 20 Toronto muzikų, 
■kurie apleis Montrealo uostą birželio 
26. Ta grupė lankysianti teatrus, ope
ras. koncertus, ypatingai norinti susi
pažinti su jaunų SSRS kompozitorių 
kūriniais.

Trečia grupė bus iš Winnipegoj se
nų rusų, kurie vyksią pasižiūrėti se
nos savo tėvynės, kaip ji pasikeitusi. 
Ji taip pat išvyks iŠ Montrealo birže
lio 26 dieną.

SSRS paliko turistų šalis.

Abyssinija Sako, Kad Ita
lija, Francija ir Anglija Su- 

sitary Jos Klausimu
Londonas, Gegužio 21. — Ethiopia 

(Abyssiindja) jaučiasi, kad ji buš pri
versta apsiginti atsitikime, jei ir to
liau Italija provokuos susikirtimus ant 
nibežiaus. pareiškė Haile Selassie, A- 
ibyssinijos imperatorius.

Jis pasakė, kad taip Anglijos, Ita
lijos ir Francijos yra susitarimas A- 
byssinijos klausimu.

Kiek matyti, tai tik Vokietijos fa
šizmo užsimojimai pasiimti Austriją 
verčia Angliją perkalbėti Mussolinį, 
kad jis nepradėtų ikaro su Abyssinija.

Abyssinija ruošiasi pati .gintis, jei 
Italija pultų. Sako bus sumobilizuo
tos visos šalies jėgos.

Nors Mussolinis užginčyja, tačiaus 
žinios skleidžiasi, kad Italijos armiją 
užpolę ligos Afrikoj. Nepatogus oras 
Italijos kareiviams, kurie atgabenti iš 
Italijos. Sako drugio epidemija smar
kiai plintanti tarpe kareivių. Fašistui 
Mussolini tas neapeina, kad darbinin
kai išmiršta. Jam reikalinga pavergti 
tą vienintelė Afrikoj dar nepavergtą 
Europos imperialistų valstybėlę.

LIETUVOS DARBININKAI 
MINĖJO PIRMį GEGUŽĖS

Pirmoji Gegužės Lietuvoje. — Ne
turint didžiausio fašistų žvalgybos ir 
policijos persekiojimo, Lietuvos darbi
ninkai paminėjo Pirmą Gegužės. “Lie
tuvos Žinios” rašo, kad Kaune Pirmą 
Gegužės komunistai “iškėlė penkias 
vėliavas, iškabino 10 plakatų ir pa
skleidė apie 60 atsišaukimų. Keliolika 
vėliavų vairiose vietose iškabinta ir 
provincijose.”

Kaune prie miesto sodo buvo mė
ginta padaryti demonstracija, bet tik 
pradėjus datibininkams grupuotis, juos 
policija užpuolė vaikyti, daug darbi
ninkų tapo areštuota, iš kurių 15 as
menų atiduota teismui, kuriems grę- 
sia nemažos bausmės.

Ne tik Kaune, buvo ir kitose Lie
tuvos vietose paminima Pirmoji Ge- 
g’užės.Raseiniuose tą dieną buvo areš
tuoti penki darbininkai.

čia tai tik “saugumo organų” — 
žvalgybos paduotos žinios; nėra abe
jonės, kad Gegužės Pirmos minėjimas 
Lietuvoj buvo daug didesnis ir plates
nis, bet Lietuvos buržuazinė spauda 
apie tai nenori plačiau rašyti. Visgi 
nežiūrint Smetonos valdžios persekio
jimų, Lietuvos darbininkai pasiryžu
siai neša komunizmo vėliavą, neatsi
žiūrėdami į didžiausius pavojus.
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ALDLD Reikalais
Vajaus Pabaiga ir Rezultatai

Nors vajus gavimui naujų -narių į 
ALDLD, kaip centras kad paskuti
niu laiku buvo paskelbęs, turėjo baig
tis su 6 diena gegužio, bet kadangi 
nekurtos kuopos .pavėlavo prisiųsti 
centrui mokestį už naujus 'narius, tai 
vajus tęsėsi maždaug iki šių dienų. 
Vajaus pasekmės maždaug paaiškėjo 
ir .gal dauguma, aš manau, pastebėjo
te spaudoje Centro sekretoriaus pa
skelbimą, ikiek kuri kuopa yra gavusi 
naujų narių ir bendrą skaičių narių. 
O aš žemiau paduosiu skaitlines, kiek 
kuri kuopa Kanadoje yra gavusi nau
jų narių, nors tos skaitlines ne visos 
sutiks su Centro paskelbimu, nes dau
gelis kuopų naujus narius pasiuntė ne 
per KVK, bet tiesiai centrui. Kai kurių 
kuopų naujų narių .skaičių pasinaudo
siu centro skelbimu, tai būtent sekan
čiai kuopos gavo naujų narių: 162 kuo
pa, Toronte, gavo viso 60 naujų -narių, 
o -prieš patį vajų gauta keletas naujų 
narių, kas -sudaro virš 60 naujų narių. 
Toronto kuopa laimėjo centro skiriamą 
pirmą dovaną — raudoną vėliavą! 137d 

.. r. . . - * v -- w «------- [kuopa, Montreale, — 41; 47 kuopa, ir-
stiprinta, kaip kad Franci jo j įvyko. Sudarius bendrą frontą, ko- Lg-i Montreale, gavo 40 naujų narių; 95 
munistai balsuotų už socialistų kandidatus, kur jie bus pastatyti, Į,kuopa, Kapuskasinga, — 13; 15 fcuo- 
o socialistai balsuotų už komunistų kandidatus. Taip būtų suda- pa, Fort Williame, Ont., — 11;- 217 
ryta, kad nei vienoj vietoj nebūtų abiejų partijų atstovai: kur bus kuopa, Winnipege, — 12; 95 kuopa, 
komunistų kandidatai, tai CCF turi nestatyti, o kur CCF kandi-1 nauja tkuopa, 
datai, tai komunistai neturi statyti. Tokiu būdu būtų galima daug mins, Ont., - 
daugiau kairesnių kandidatų išrinkti.

Taigi, sekančiuose rinkimuose darbininkai ant tiek laimės,'-“2’ 36 ku^a’ Bjenfait> Sask., — 1; 
ant kiek jie supras bendro fronto reikalingumų. Jei CCF dėsis į 18 'kuoPa> Edmonton, — 1; 175 kuo- 
bendrą, frontų, priims kovingų programų, tai darbininkai daug lai- Pa> Lachme, Que., 7; ir 69 kuopa.

(THE WORKERS’ WORD)
Lithuanian workers’ weekly paper, published by Workers’ Word Pub. Ass’n.

Ateinančiy Federally Rinkimy Svarba
Po ilgo tęsimo, kiek matyti, sekanti federaliai rinkimai dėlto 

šiais metais įvyks. Parlamento nariai spėlioja, kad būsiu rugsėjo 
mėnesį, bet yra tokių nuomonių, kad gali būti paskelbti ir liepos 
mėnesį. Kapitalistai, mat, kitų kartų tyčia ūmai paskelbia rinki
mų laikų, kad jų priešai negalėtų tinkamai prisirengti.

Šie rinkimai darbininkams yra labai didelės reikšmės. Nuo 
šių rinkimų priklauso darbininkų fronto sustiprinimas. Jei darbi
ninkai sugebės išrinkti didelį skaičių savo kovingų atstovų, suda
rys didelę opozicijų prieš kapitalizmų, tai jų kovos bus pasekmin- 
gesnės ir fašizmui įsigalėti bus daug sunkiau, veikiausiai jis ir 
visai neįsigalėtų. O jei darbininkai neišgalės to padaryti, tai gali 
taip būti, kad šie rinkimai bus paskutiniai federaliai rinkimai. Ka
pitalistinės partijos pamažu paskutinius demokratijos likučius 
užsmaugs ir užsodins fašistinę diktatūrų.

Komunistų Partija tų numato ir deda visas pastangas suda
ryti bendrų frontų su CCF ir kitomis socialistų partijomis ir rin
kimuose. Jei socialistai priimtų kovingų bendro fronto programų 
ir paskui už jų kovotų, tai, beabejo, būtų kairiojo fronto jėga su-

trečio rajono. Nejaugi ibūdaonas puse 
kelio arčiau -nuo ketvirto- rajono, duo
sis save aplenkti. Winnipeg© apielin- 
kėj organizacinis darbas dar nėra ge
rai pastatytas, tai tuo laibiau winnipe- 
giečiai turite stengtis atsiųsti įsavo at
stovus į ALDLD .suvažiavimą. O ar
timesnes kuopos, kaip Kapuskasiing, 
Timmins, Windsor, Hamilton ir kitos, 
tai būtinai turite dalyvauti.

Bet kurios kuopos, del nenugalimų 
kliūčių, negalėsite dalyvauti, tai būti
nai prisiųsikite plačius raportus iš <sa- Į 
vo ’kuopų veikimo ir duokite naujus 
sumanymus. Be to, taip spaudoje, taip 
laiškuoise buvo rašyta, kad vajui pasi
baigus, kuopų sekretoriai prisiųstų 
narių sąrašus KVK sekančiai: bendrą 
narių skaičių, kiek -senų ir -naujų narių 
atskirai. Kiek narių ■užsimokėję 
šiuos metus ir ikiek atsilikę mokėti 
pereitus metus; kiek darbininkių 
kiek vyrų priklauso jūsų kuopoje,
sąrašą pasistengikite prisiųsti kiek įga
lint greičiau.

už 
už 
ir 
ši

i, — 12; 100 kuopa, Tim- 
— 4; 45 kuopa, Vancouver, 

B. C., — 4; 152 kuopa, Red Lake, Ont.,

mes. O jei ir toliau bendrą frontą atmes, ir toliau laikysis tokios L,ebh'bri<1ęe> Aitą. — 2.
liniios. kain iki šiolei, tai kantaliy.mas laimės, l Is mmėtų skaitlinių galime matyti,

kaip kuri kuopa pasidarbavo vajaus 
Besileidžiant į rinkiminį darbą, kiekvieno komunisto ir revo- laiku. Kuopos, kaip Windsoro, 21, ir 

liucinio darbininko vyriausia užduotis, tai stengimasis nurodyti Edmontcimo, 18, kur lietuvių gyvena 
CCF darbininkams tą, viršui nurodytą, bendro fronto svarbą. Ne- vidutiniškai, -dedant pastangas, būtų 

J. dirbti buvę galima gauti po keletą narių. O 
tuo tarpu, kaip pasirodo, tai Edmon- 
tonas vos vieną naują -narį gavo, o įgi 
Winds oras šiuo kartu ne nekrustelėjo. 
Visas ketvirtas rajonas, ki-eik matoma, 
labai mažai -pastangų dėjo, kad sėk
mingiau pravesti vajų.

Visos (kuopos, kurios šiame vajuje 
labai mažai rodė aktyvumo, turėtų 
kaip, tik tą spragą užpildiyti, kad ir 
vajui pasibaigus. Trečią rajoną patai
sė tik viena 15 kuopa Fort Williame, 
Ont., kuri ne tik sustiprino veikimą 
savo kolonijoje, bet taipgi įtraukė ne

štai kokią išeitį jis bedarbiams pasiūlė: jei nenorite badu pA- mažą skaičių naujų narių. Gi kitos 3 
rajono kuopos nedaug ką pasirodė! 
Pirmas rajonas, nors kvotą pilnai ne
išpildė, bet pasirodė neblogai, gauda
mas 88 naujus narius. Antras rajonas, 
naujų narių skaičiumi, stovi su pirmu 
rajonu lygiai. Palyginus su kitais ra- 
jonais, tai antras rajonas, išskiriant 
Hamiltono ir Windsoro kuopas, gerai 
darbavosi.

Bet nemanykite ir tos kuopos, ku
rios šiame vajuje gerai daribavotės, 
kad darbas yra jau pasibaigęs. Tačiau 
turite neužmiršti, kad dar daug darbi
ninkų yra neįtraukti, kurie darbininkų 
klasei yra labai reikalingi; be to, ne
užmirškite ir tą, kad šie metai yra 
20 metų sukaktuvių metai nuo įsikūri
mo ALDLD ir šiais metais centras y- 
ra užsibrėžęs gauti 1,000 naujų narių 
į ALDLD. Iki šiol gauta apie pussep- 
tinto šimto naujų narių, nelabai toli 
nuo kvotos išpildymo. Todėl nepraleis- 
kime ne mažiausios progos — kur tik I 
sutiksime -lietuvius darbininkus, vi
suomet kalbinkime įstoti į ALDLD. 
Tai yra vienintelė lietuvių darbininkų 
apšvietus organizacija.
ALDLD Kanadoje Kuopų Suvažiavimo 

Klausimu
Ką kuopos darote kas link pasiunti

mo delegatų į ALDLD Kanadoje kuo
pų suvažiavimą, kuris įvyks birželio 
23 dieną, Toronto mieste? Sulyg gau
tų žinių, tai nekurtos kuopos yra iš
rinkę savo delegatus. Net iš tolimiau
sios lietuvių kolonijos, vakarų Kana
dos, laukiame delegato, tai yra iš ket
virto rajono. Bet ką daro trečias rajo
nas? Pakol kas dar -nieko nesigirdi iš

linijos, kaip iki šiolei, tai kaptalizmas laimės.

svarbu, kad ten ir nebus statomas komunistų kandidatas, dtrtrtf 
už suvienytą frontą reikia. Jei kandidatai ir nesutiktų sudaryti 
bendrą frontą, tai gal darbininkai sudarys bendrą frontą. Tokiu 
būdu irgi darbininkų frontas sustiprėtų.

Montrealo Majoras Liepia Bedarbiams Lyst į Krūmus
Montrealo miesto fašistas majoras viešai pareiškė, kad be

darbiai jau “niekam nebereikalingi.” “Meskite visas viltis, kad 
dar kada nors atgausite savo darbus,” jis pareiškė. “To niekad 
nebus. Jūs nebereikalingi. Vienintelė jums proga pabėgti nuo ba
do, tai smukti į tyrus.”

stipti, tai nešdinkites kur į krūmus. Matomai jis turėjo minty, kad 
tenai nors žalių grybų bedarbiai ras. Tai kuo pasibaigė jo fašisti
niai pažadai.

Tokį pasiūlymą duodamas jis pabrėžė, kad tik du keliai esą 
bedarbiams: pasukimas į kairę, komunizmas, ir pasukimas į de
šinę — išsinešimas į krūmus. Prie komunizmo, girdi, reiktų dirb
ti tik už pavalgymą, o atgal į farmas sugrįžus, bedarbiai gelėtų 
pasidaryti gerą pragyvenimą, jis tvirtino.

čia reikia pasakyti, kad šis fašisto šmotas prisipažino, kad 
kito kelio ir nėra: ar į krūmus, į viduramžių gadynę, ar ko
munizmas. Tik jis biauriai pamelavo, sakydamas, kad prie komu
nizmo bus “blogiau,” kaip sulindus į krūmus. Įsivaizdinkite, kaip 
bedarbiai galės gyventi tuose krūmuose, kuriuose jis siūlo pasi
daryti ūkius? Senai įsigyvenę farmeriai, turinti mašinas ir kito
kius ūkio įrankius negali išsiversti, kenčia didelį badą, o nieko ne
turėdami bedarbiai ims ir nukonkuruos senus farmerius. Gi ko
munizmas, tai ne bėgimą į krūmus reiškia, bet visos visuomenės 
bendras pastangas, didelį progresą. Apie tai nereikia daug kalbėti, 
nes šiandien yra SSRS, kur nėra bedarbės ir kur gyvenimas kyla 
augštyn visose srytyse. Ten žmogaus į krūmus niekas nevaro už 
tai, kad jam darbo nėra. Jei valdžia neturėtų darbo, tai ji duoda 
apdraudą.

Taigi, Montrealo majoras aiškiai pasakė, kokiuo keliu bedar
biai turi eiti. Jei patinka būti laukiniu, tai reikia eiti į krūmus, o 
jei kas brangina gyvenimą, tai tam reikia stoti kovon, stoti su re
voliuciniu judėjimu ir kovoti už socialę apdraudą ir už galutiną 
šios sistemos nušlavimą.

Hepburnas Siaurina Savyvaldybiy Teises
Ontarios liberalinė valdžia prisirengia sau dirvą del įvedimo 

fašizmo. Tuos miestus, kurie pasidalinę į kelias dalis, dabar su- 
vienyja, su viena-valdyba priešakyje. Taip jau padaryta su Wind- 
soru. Tuoj bus pravesti rinkimai į naują miesto valdybą. Taip pa
daryti manoma ir su Toronto priemiesčiais, tai yra prijugti prie 
Toronto. Visoj provincijoj taip padarysią. Be to, tų miestų val
dyboms teisės sumažinamos.

Toks miestų pasidalinimas kapitalistams nenaudingas. Mat 
į priemiesčių valdybas kartais papuola ir biednesni žmonės. Kita, 
tai, kai daug valdybų, daug sunkiau pravesti savo planus. Atsi
randa tokių, kurios pasipriešina didžiojo kapitalo planams.

Panašiai daroma ir ant viso krašto papėdės. Federal^ valdžia 
siaurina provincijų teises. Kanados kapitalizmas pamažu rengiasi 
prie fašizmo, kad žmonės nepastebėtų.

Remkim Relief Kempiy Streikierius
Voncouver mieste eina didelės bedarbių kovos už pašalpą. 

Miestas ir provincija atsisako duoti streikuojantiems bedarbiams 
pašalpą. Tuomi norima priversti bedarbius sugrįžti atgal į vergi
jos kempes ir dirbti už 20 centų į dieną. 2,000 bedarbių randasi 
dideliame bado pavojuje, jei Kanados darbininkai neateis jiems į 
pagelba.

British Columbia relief kempių darbininkų kova yra labai 
svarbi kova. Tai prieš verstino darbo kempes, kur moka po 20 c. 
į dieną. Streikięriai reikalauja daugiau mokėti ir įvesti geresnes 
sąlygas kempėse del gyvenimų. Relief kempių darbininkų gyveni
mas iki šiol tiesiog vergiškas, kadangi jie verčiami sunkiai dirbti 
ir už menką atlyginimą ir po kariška disciplina laikomi. ReikiaIr UZ mcilKą 11 l7 uu3vipiina minulių, xvemm
padėti jiems moraliai ir materialiai,, kad tų vergiją sudaužytų. |

fbininkų mitingai nemalonūs. Arba, tu 
esi teisiamas už rinkimą aukų politi
nių kalinių bylų vedimui ar jų šeimy
nų šelpimui ir tave “bešališkas” teis
mas atranda kaltu, tuo tarpu nei ne
mano kaltinti aukų rinkėjus buržuazi
nėms organizacijoms, kad ir gyvulių 
šelpimo draugijoms. Tu esi teisiamas 
už dalyvavimą demonstracijoj ar 
streike už pašeipą ar algą, bet kodėl 
nėra teisiami tie, kurie priverčia tave 
dirbti tik už pavalgymą vienam žmo
gui, o tavo šeimyną palieka badauti. 
Arba tu esi teisiamas už nesidavimą 
išmesti tave ant gatvės už neturėjimą 
iš ko užsimokėti nuomos, ir būk drą
sus, kad teismas užgirs boso užsispy
rimą geriau laikyti tuščią namą, negu 
tave laikyti. Toks tai buržuazinių teis
mų “bešališkumas”.

Darbininkas, vedantis pats stvo by
lą, net ir po jo nuteisimo turi teisę 
išdėstyti “bešališko” teismo tarnavi
mą bosų ’klasei. Gali pažymėti, fkad| 
nežiūrint kiek jie darbininkų siųs į 
kalėjimus, bet tuo nesulaikys darbi
ninkų kovų, darbininkai nesiduos tur
čių plėšiami, o policijos ir teismų 
prispausti laikomi. Vieni laiko, kiti 
tau kešenius krausto.

St. Boniface Brangy 
Parama “D. žodžiui’]

stai paskaitykite^ ką draugai rašei

“Gerbiami Draugai!
“štai su šiuo laiškučiu prisiunčiami 

SDKLSPD 7-tos kuopos nors maž< 
dovanėlę del “Darbininkų žodžio," ku
ris randasi vienintelis Kanadoj tarpe 
mūsų lietuvių darbininkų, ir apšviečia 
visus darbininkiškus reikalus lietuvių 
įkalboje.

“SDKLSPD 7-ta kuopa šių metų ba-f l 
landžio meta-. 14 dieną, mėnesiniameH 
susirinkime, nutarė surengti šeimyniš-H 
ką šokių vakarą ir pelną paskirti del I 
“Darbininkų žodžio,” kas ’buvo ir įvyk^ j 
dyta, šeimyniškas šokis atsibuvo šių I 
metų balandžio mėn. 28 dieną.

“Vakarėlis buvo gan skaitlingas, bu-Įp 
vo visi SDKLSPD 7-tos kuopos (aariaįffl 
taip pat nemažas skaičius ir pašaliniai 
draugų ir draugių. Viso aukų surinktfl 
$9.GO, kuriuos ir prisiunčiame del “DM 
Žodžio” kaipo auką.

“Su

ujo j bodis! 
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į perka K 
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Kita, tai labai paveikia į teismus 
išlaukinis darbininkų spaudimas, ma
sinis dalyvavimas teisme (kur leid
žia), masinės demonstracijos ir pro- 

lfJinalla nva I rezoliucijos. Daugelys darbiam-Kodėl Reikalingas Paciy
pzuotos didelės protestų bangos. Be 
masinių protestų jokie advokatai jų 
nebūtų apgynę.

E. Kovaitė 
ALDLD KVK Sekretore

draugiška pagarba,
“SDKLSPD 7 kp. Valdyba.’! 

graži parama “Danbminlkų Žol 
iš nedidelės lietuvių kolonijos!

■ Kanado
■ kuris bi 
Idarbinink 
Į Vokietiją, 

u darbini:
Capitalist

Darbininky Apsigynimas 
Buržuaziniuose Teismuose

Kanados Darbininkų Apsigynimo 
-Lyga nuolatos aiškina darbininkams 
svarbumą mokėti pačiam vesti savo 
bylą teisme, apginti save. Darbinin
kams, kad įgyti daugiau prityrimo, 
patartina lankytis į teismo posėdžius, 
kad susipažinus su vedama tvarka ir 
įgavus daugiau drąsos, mintimi įei
nant į gynėjų bei kaltinamųjų padėtį.

Ne uz ilgo bus sunku begauti advo
katą apgynimui darbininko kapitalis
tiniuose teismuose. Teisėjai tuojaus 
pradeda kreivai žiūrėti į tokį advoka
tą, kuris nešoka pagal teisėjo norus. 
O norinčių pilnai su darbininkų klase 
eiti advokatų randasi labai mažai. 
Antra, tai gana svarbu ir tas, kad 
pats kaltinamasis, įvesdamas savo bylą, 
“gali eiti už rybų”. Su advokato ir 
KDAL patarimais, jis gali teisme iš
kelti kapitalistinio teismo šališkumą, 
kuris rūpinasi vien tilk turčių reikalus 
apginti ir slopinti darbininkų Judėji
mą. Advokatas gi, nežiūrint kaip jis 

i būtų simpatikas darbininkų kovoms, 
to negali padaryti, nes kitaip jis nus
tos buvęs advokatu. Tikrenybėj į ad
vokatus teismas ir visa kapitalistinė 
valdžia žiūri kaipo į įstatymų saugo
tojus. Jeigu advokatas iškeltų tą, ką 
darbininkas gali iškelti, tada advoka
tas būtų kaltinamas už išniekinimą 
teismo. Tik pats darbininkas teisin
giausia gali teisme išdėstyti tikrąją 
priežastį jo arešto. ,

Kad teisingai suprasti bylą, reikia 
neužmiršti klesinio teismo šališkumo. 
Teisėjai ir valstybės gynėjai, kaipo 
turčių klasės atstovai, lygiai susiin- 
teresavę darbininkų kovų slopinimu, 
kaip ir policija. Teismai prisidengę 
bešališkumo skraiste pateisina polici
jos pradėtą darbą neleisti darbinin
kams streikuoti, pateisinti darbininkų 
mušimą, skebų gabenimą, net ir žmog 
žudystes papildytas policijos (Este- 
van, Zinčuk Montreale). Buržuaziniai 
teismai savo “bešališkumo” autorite
tu užbaigia policijos pradėtą darbą. 
Buržuazinių teismų bešališkumas yra 
apgavystė.

Darbininkas, pažindamas teismų kle- 
sinį charekterį ir pats vesdamas savo 
apsigynimą, jis gali nuplėšti teismo 
maską, parodydamas tikrąją jo areš
to priežastį. Pavizdžiui, darbininkas 
teisiamas už dalinimą lapelių šau
kiančių demonstraciją ar mitingą, kal- 
tinamasai gali prirodyti kad nėra tei
siami liberalų ar katalikų organizaci
jų lapelių dalintojai, jis gi teisiamas, 
kad pasitarnauti bosams, kuriems dar-

Darbininkas žinodamas klasinį teis* 
mo pobūdį, nedrebės stovėdamas prieš 
jį ir jeigu bus siunčiamas į kalėjimą, 
žinos už kieno reikalus jis yra siun
čiamas.

žagaras

Redakcijos Atsakymas
KORESPONDENTAMS: — Kurių 

raštai buvo vėlai gauti ir nebesuspė- 
jome patalpinti į šį numerį, bus pa
talpinti sakančiame. Prie progos pra-1 
šome nelaukti paskutinių dienų, nes 
tuomet mažiau vietos yra. Primenam, 

|kad paskutinė diena korespondenci
joms — antradienis. Trečiadienyje 
gautų korespondencijų patalpinti ne
galime. Rašydami korespondencijas, 
rašykite su rašalu ir disnėm raidėm, 
•kad būtų aišku suskaityti, nes del ne
aiškumo kartais gali įvykti klaidų. 
Nerašykite tankiai eilučių, taip pat ir 
ant abiejų pusių. Žinoma, kam sąlygos 
neleidžia to viso prisilaikyti, kaip ver
gijos kempių darbininkams, yra išim
tis.

Tai 
džiui” 
Draugai nežiūri, kad ir ne vajaus lai® 
kas ir randa būdų prisidėti prie tvirB 
tinimo lietuviško darbin-inkų organizaH 
torius Kanadoje, “nors maža dovw 
nėle,” ale stora dovanėle. i

Tokie draugų atsiliepimai iš kolonifl 
jų per pereitą vajų padarė “Darbiniu® 
kų žodį” savaitiniu, -tokie atsiliepimam 
kaip šis, ragina “Darbininkų ŽodžioO 
leidėjus daryti žygius laikraščio didi® 
■nimui ir tobulinimui. Mes Ikivieciam® 
ir kitas .kolonijas pasekti St. BonifacH 
draugų ir draugių pavyzdį, surengiau® 
■bent po parengimą ar pikniką vas® 
ros laike del “Darbininkų žodžio/* 
sekančiam mūsų vajui, kada jį tuiė^ 
me, turėtume už tikslą ine tik palaM 
ti tcfkiuo, kokiuo jis dabar yra, || 
kalbėti apie pagerinimą ar padidini 
mą.

Administraci

Ottawa, Ont. Drg. R. Degutis, « 
siųsdamas dvi atnaujintas prenum® 
ratas, sykiu prisiuntė B. C. streikięj 
riams $2.00 aukų. Aukavę sekančiaH 
Po 25 centus — M. Bielinis, A. Kav0 
liauskas, G. Visikovska ir H. HaibotM 
po 50 centų — Z. Bielinis ir R. Degfl 
tis.

Aukos priduotos Darbininkų Viena 
bės Lygai.

“D. žodžio” Administraciiafl

SAVITARPINIS
LAVINIMASIS

APIE PARTIJAS

ŽAGARAS
stybinę organizaciją, tai yra į valstl 
•bes rankas, o valstybė kapitalistų ra! 
koše, tai ir yra nacionalizavimas. ! 
[darbininkų tarybos tuos turtus valdi 
o kapitalistinė valdžia. Jeigu faibrtal 
tas prie privatinio kapitalizmo ei! 
savo pelnų atsiimti į savo kontorą ! 
savo kompanijos banką, tai prie v® 
tybinio kapitalizmo tas pats fabrikas! 
tas eina atsiimti pelnų į valstybė! 
kontorą ar banką.

Taip gamybą sujungus, dar ir iį® 
kurencija panaikinama tarpe atskii! 
ikapitalistų, ir administracinės U® 
dos pasidaro mažesnės. Taigi, ® 
fabrikantai dar išlošia, juos sutvirti® 
o tvirtesnis, tai tvirčiau ir lupa ss® 
priešą, tai yra darbininkų klasę.

Viduj panaikinta konkuremciA P®1® 
simeta į konkurenciją su užsienio to® 
kiuo pat trustu (valstybiniu 
mu) ir ši konkurencija spreirižiama 4 
karu. Tclkiuo būdu nacionalizavimaM 
krašto pramonės yra žingsnis ruoši® 
mui karo. Laike karo visos valstybė® 

t visus krašto turtus paima į tmta®

Dvidešimto Amžiaus Paveikslas
Kuomet jau miestai pasaulį rėdo, 

Mūrai debesis bokštais raižo;
Mašinų ratai orą tik gaudo, 

Gamyba taip augštai išaugo.

Perteklium turtų žemelė grimsta: 
Krautuvės lūžta pražangomis, 

Pūsta, rūdyja, benaudžiais virsta 
Turtai apkaustyti štangomis.

Alkanų minios neturi vietos, 
Nei prieglaudos, maisto drabužių;

Krūmuose pūsta, pelkėse mėtos, 
Maitinas žvėrimis giružių.

Ne viens bedarbis tokioj lindynėj,
Kaip žvėris laukinis gyvena; 

Badauja kapitalizmo tėvynėj,
Kad daug turtų jiem prigamino.

Miškų Darbininkas
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Prie Kokio Socializmo Veda CCF?
Ponas Woodsworthas. CCF partijos 

galva, sako:
“Valstybė privalo nusavinti ir kont

roliuoti nekurias visuomenės naudoja
mas priemones. Tai viskas. Mes neno
rime panaikinti atskirų gamintojų. 
Mes turime gerą pavyzdį iš hydro 
(vandens gaminamoji jėga, elektra), 
kaip CCF valdžia veikia.”

Pas Woodsworthą išeina nusavini
mas be panaikinimo nuosavybės, reiš
kia, paėmus valdžios rankose tik val
dyti, neatstumiant kompanijų ar stam
bių šėrininkų nuo nacionalizuotos į- 
monės. Šitokį bile industrijos naciona
lizavimą CCF reklamuoja kaipo kapi
talistų nuslkriaudimu, nors kompanijai 
■atlyginama už tai tam tikru būdu. 
CCF programoj sako, kad savininkams 
nusavintų turtų turi būti duodama 
kompensacija. CNR (gelžkeliai) nacio
nalizuota ir gauna milionus dolerių 
kas met skolų padengimo formoj, iš 
taksais surinktų pinigų, iš valstybės ^valstybines rankas, kad geriau juo*
iždo. Ir Hitleris Vokietijoj turi nacio
nalizavęs bankus, tai irgi “socializ
mas!” (Kaip CCF veda prie fašizmo, 
pakalbėsime sekančiose pamokose). 
Geriau sakant. CCF užtikrina kapita
listus valstybine kešene, kad jų tur
tai visuomet bus pelningi esant vals
tybinėj globoj. Kad ir iš Suvienytų 
Amerikos Valstijų matome, kada “so
cialistinė” valdžia paskyrė 3 bilionus 
dolerių stambiems fabrikantams kaipo 
pramonės atgaivinimui. Lietuvoje dva
rai nacionalizuoti, o dvarininkai ar 
daug nuo to nukentėjo ? Kanadoje tne- 
kiurias įmones patys kapitalistai siūlo 
•nacionalizuoti, pav., radio stotis. Ka
pitalistai nesiūlytų, jei nematytų pa
gerinimo jų biznio iš to.

Taigi, sulyg CCF programos nacio
nalizuojant (suvalstybinant) net ne 
visas įmones, kapitalistai nei kiek ne
nuskriaudžiami. Sujungimas krašto 
turtų, priklausančių daugeEui atskirų 
kapitalistų, į vieną didelį trustą, į vai

priversti tarnauti karui. j
Dalis CCF lyderių, kurie skritlM 

save radikališkesniais, prisidengę 
va marksizmu, žinoma saviškai M® 
kraipydami, skelbia reikalingumą. 
naikiinti visą privatinę nuosavybę, >® 
vedant ją esamai (kapitalistinei) va® 
tybei.

Kapitalistinė valstybė nėra priė® 
nė, kuri tarpininkautų darbininkų k® 
sei su kapitalistais. Priešingai, kapifl 
listinė klasė valstybę turi kaipo pr! 
monę sustiprinimui kapitalizmo išnal 
dojimui darbininkų.

Tikras turtų nacionalizavimas, ref 
kia panaikinimą privatinės nuosavi 
bės, atėmimą iš kapitalistų visų j 
turtų be jokio jiems atlyginimo ir pi 
vedant juos valdyti pačių dariniai™ 
taryboms, darbininkų unijoms tų id 
brikų, kurie juose dirba. Darbo -pn 
dūktai .taipgi pačių darbininkų nud 
rimu skirstomi. Turtus privalo valdi 
tie, kurie juos pagamina.
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DARBININKŲ ŽODIS Puitapia Trečias

DARBININKO 
AKIM ŽIŪRINT

| Anglijoj bediskusuojant iškelta vir- 
l|J ij. kad Anglija yra Skolinusi Hitle
rin tris milionus dolerių, už kuriuos 
Miens perka Kanadoj nikelį del ka
roI reikalų.

Hradinasi, jei dabar Vokietija virto 
dideliu pavojum taikai, tai tik dėlto, 
M l Anglija davė pinigų, o Kanados 
h italistai už tuos pinigus duoda Vo- 
■ tijai nikeli.

k?

MONTREAL O ŽINIOS
*XC3t3t3*3'3t3CX3Kt3C3tX3C*3*3C3CKX3t3CnKK3C£X3CK3KBK>3ra3nt3*3CB3nKCX3t3t3^^

Workerio Vajus Pra
ėjo Pasekmingai

Darbininkų judėjimui bręstant visos 
mūsų klasės organizacijų vedamos 
kampanijos praeina sėkmingai. Nuola
tos turime sukelti kiek nors paramos 
įvairioms darbininkų vedamoms ko
voms ir organizavimui dar neorgani
zuotų darbininkų bei sustiprinimui 
darbininkiškų laikraščių.

Montrealo lietuvių organizacijos, da- 
lyvaudamos tarptautiniame judėjime,

Ldkletijos žymus generolas pareiš- 
| kad pereitas karas 'būtų du metu 
irmiau pasibaigęs, jei Vokietija ne- padeda išlaikyti ir silpniau organizuo- 
iutų gavusi nikelio Kanadoje. tų darbininkų laikarščius. Kovo mėn. 

vedėme vajų už sutvirtinimą franeuzų
Taip, Kanados kapitalistai davė tą ’ darbininkų laikarščio “Clarte” (Švie- 

metalę, kuris buvo atsuktas prieš Ka- įsa). Su kėlėme apie $38.00; balandžio 
irfas darbininkus, kurie buvo pasiųsti mėnesį vedėme anglų kalba centralinio 
prieš Vokietiją. Per tuos du metu Ka- Kanados darbininkų laikraščio “The 

■los darbininkai guldė galvas, kuo- Į Worker” vajų. Prieš pradedant vajų, 
■t kapitalistai krovėsi pelnus už ni- .ikaip kurie draugai įbauginosi, kad bus 
kelį. I Yn a.YLnm a erfmnitvctai nraiu

’pereitais metais iš Kanados
«b&ta net visu milionu dolerių 
daugiau nikelio Vokietijon.

HEbs nikelis bus sunaudotas vėl Kana
dos darbininkų žudymui.

išga- 
vertės 

Tai tas

DARBININKUI KAMPELIS

nt. Drg. R-
vi atnaujintas m 
. prisiuntė B. G I 
i aukų. Aukavę 
i*s — M. Bielinis, A.1 
, Viskovska ir H. 9
— Z. Bielinis ir ■

Anglijos Kapitalizmui Vokietijos ap
siginki avimas nei 'kiek nebaisus. Ang
lijos kapitalizmas yra užtikrintas, kad 
Hitleris neis Ar.glijcn, o Sovietų Są
jungom Gi Hitlerio ginklavimosi pro- 
ga Anglija dabar pridengia savo pla- 
Bs prieš Suvienytas Valstijas. Ang- 
Bi ginkluojasi ne prieš Vokietiją, bet 
Beš -Suvienytas Valstijas, kurios im- 
plrializmas yra vyriausiu Anglijos 
Imperializmo priešu.

Blb&p pasirodo, tai Anglija aiesulai- 
Kussolinio nuo užpuolimo ant A- 

9®ssbiijos. Mussolinis atmeta visas 
I Rglijos sąlygas del susitaikymo su 
■Myssinija. O karas Abyssinijoj, -tai 
IB&s taikai visame pasaulyje. Jei tik 
Knija pultų ant Abyssinijos, tai Vo- 
I kietijai proga būtų pasiimti Austriją.
■ Taip iš eilės vėl .užsiliepsnotų karas 
| po visą pasaulį.

r Karo pavojus labai didelis. Reikia 
B organizuotis visu smarkumu. Tik ma- 
Ksiliės darbiiminikų kovos gali sulaikyti
■ tu darbininkų skerdynių paskelbimą.

'Įduotos Darbi'ninikų

D. žodžio” Mminis

IMS fZ 
.SIS

foraugi jos Užsienio Lietuviam Rem- 
[ šaukiamo kongreso Kaune dieno. 
Bikin įdėtas punktas ir “užsienio 

Hetuvių švietimo reikalai.”
Ii įsivaizdinkite, Lietuvos fašistai duos 

s “apšvietos.”
Lietuvos fašizmas, kaip ir Vokieti- 

Rs, iššlavė visokią švaresnę literatū- 
vrą, o jos vieton privirė fašistinės sma- 
flo3. Juk tos smalos negi galima va- 
idinti kokia nors apšvieta. Nuo tos 
Kišistinės propagandos Lietuvos liau- 
jdis visai akla paliks.
I Užsienio lietuviai ’nebereikalingi po
lų fašistų “apšvietos.” Amerikoj vis-

ganizaciją, tai yn 
s. o valstybė kapit 
ir yra naciomaliza

;ų tarybos tuos tui Cs jaUg toliau pažengę. Jei lietuviam 
ištinę valdžia. Jeigi |eikalinga kokia apšvieta, tai jie gali 
privatinio kapitali 

aų atsiimti į savo 1d 
npanijos bankų, tii.i 
kapitalizmo tas pals 
l atsiimti pelnų į1 
ar banką, 
gamybą .sujungusi 
ja panaikinama ten 
istų, ir administrai 
sidaro mažesnes. 1
mtai dar išlošia, Lietuvos fašizmo ineįpirš Amerikos 

■etuviams. Keli Smetonos batlaižiai ir 
Brmiau buvo, bet tik keli, ir daugiau 
nebus. Darbininkų masės nepritarė ir 
I tepritars fašizmui.

jos čia gauti daugiau.I Pasilaikykite tą smalą <sau.

I Kaip amerikiečių spauda praneša, 
■y ponas Skipitis. DULR pirminin- 
las, bijąs pasirodyti darbininkų mi- 
Rnguose ir atsakyti į 'klausimus, ka
inos jam stato. Jis lando tik palei to
lo pat plauko žmones, kaip ir jis yra. 
|et tokiu būdu jis irgi nieko nepeš.

esnis, tai tvirčiau« 
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H Draugas Angarietis “Priekale” nu- 
f J do, kaip Lietuvos fašistai parduoda 
Ketuvą Hitleriui persekiodami visus 
I t|ios, kurie tikrai nusistatę prieš fa- 
Bzmą. Klaipėdos vokiečių masių per* 
į sekiojimas kaip tik ir duoda progą 
Bfaerinin'kams tapti jų užtarėjais ir 
■Siundyti juos prieš Lietuvą.

neįmanoma sclkmingai praiviesti vajų, 
nes masės “pavargę” vedant francu- 
zų laikraščio vajų. Kvota priimta AL
DLD 137 kuopos ir 47 kuopos sukelti 
po $12.50. Darbas pradėtas. Aukų rin
kimui lapai išdalinti apie arti vidurį 
balandžio mėnesio. Lapus pasiėmė 45 
draugai ir draugės. Pradžioje gegužės 
mėn. pradėtas surinkimas aukų rinki
mui lapų ir štai su kokiomis pasekmė
mis grąžintose

Draugas J. S. prisiuntė tarp sudbu- 
riečių surinkęs ir pats paaukodamas. 
$1.60, viso $5.00. Draugė N. Žigaitytė 
surinko aukų ant blankas $2.00. P. 
Braknys — $1.50; U. Doveikienė — 
70c.; E. Vilkienė — 65c.; G. Rutelionis 
—50c.; J. Brukąs — 40c.; J. Laurinai
tis — 40c.; J. Urbonavičius — 40c.; J. 
Lesevičius — 35c.; M. Spaičys —30c.; 
A. Minot ai t ė — 28c., ant vėliau gau
tos blankus ir ant kito blankus sūro
ko apie 60c.; E. Vilkis — 52c.; J. 
Knistautas — 45c.; J. Čeponis — 25c.; 
N. Kisielienė — 25c.; F. Go ris — 25c.; j 
F. iSpaičys —6c.; M. Plaeenis —76c. 
Tai ALDLD 137 kuopos vadovybėje 
darbavusieji vajininkai, sukėlę viso 
$15.00.

ALDLD 47 kuopos vadovybėje dar
bavosi ir turėjo pasekmes sekanti mū
sų draugai ir draugės—vajininkai:

Draugė E. Juraitienė surinko aukų 
$1.50; dd. J. Vilkelis ir Turuta po $1.- 
15; K. Kilikevičius — $1.05; E. Strelis, 
Rimavičius J. ir Naujokaitis J. po $1.- 
00; E. Juškevičaitė — 65c.; Tamošiū
nienė E. — 52c.; Kaminskas A. — 80 
c.jšilinis A. — 55c.; Bandžiūnas A., 
Veibyla J., Kerbelis K. ir S t ūkas J. 
po 50c.; Gudas M. — 65c.; Rama
nauskas Otto — 45c.; Šinkūnas — 40 
c.; Miknienė O. ir Kavaliūnas A. —35 
c.; Smetona J. — 30c.; Astrauskas J. 
ir Račiūnas po 25c.; Mickūnas — 20c.; 
Kadys D. — 15c. ir čerpinskas J — 
10c. Viso ALDLD 47 kuopos vajinin
kai sukėlė $15.82.

Kaip visuose, tarptautinio judėjimo 
vajuose, taip ir šiame ALDLD 47 kp. 
liko čiampionu, laimėdama draugiškas 
lenktynes tarpe kuopų. 137 kuopos 
draugai ir draugės rekrutavo ir drau
gus sudburiečius, bet vi stiek neatsilai
kė prieš jauną 47 kuopą. Tiek garbė 
ALDLD 137 kuopai, kad ji išėjo su va- 
jininkais čiampionais. Dig. J. St. sud- 
burietis ir drg. N. žigaitytė montrea- 
lietė, pastaroji pirmu kartu kaipo jau
nutė, taip pavyzdingai pasidarbavo. 
Linkėtina, kad ir ateityje draugė neš
tų tą garbę, įgytą šiame vajuje, kaipo 
pavyzdingiausia vajininkė iŠ montrea- 
liečių draugų ir draugių.

šiame vajuje The Workeriui sukelta 
$30.82. Kvota išpildyta 129 nuoš. Rė
mėjų dalyvavo 280 draugų ir draugių, 
aukodami nuo 2c. iki $1.60.

Dabar, draugai, prasideda daug di
desnė darbymetė, tai federalių rinkimų 
komunistų kandidatų rėmimo kampa
nija. Stengkimes, kad šią kampaniją 
pravestame šimtą nuošimčių sėkmin
gai, sukeldami apie $120.00—$150.00. 
Tai didžioji Kanados darbininkų dar
bymetė.
ALDLD I R-no Komiteto Sekretorius

vui išdavus raportą, kur svarbesniuo
ju klausimu jų svarstyta, tai siunti
mas atstovo nuo Montrealo lietuvių į 
Visuotiną Amerikos Lietuvių Suvažia
vimą, Clevelande. Kreipėsi mūsų ats
tovas, kad mūsų draugija pritartų 
tam. Vienbalsiai užgyrė bendro fron
to tarimą ir pasižadėjo moraliai ir ma
terialiai remti. Tam tikslui nutarta 
sukelti $5.00-$10.00.

Komunistų Rinkimų kampanijos 
klausimas taipgi svarstytas. Iš valdy
bos posėdžio tarimo paaiškėjo, kad yra 
prisiimta ir rekomenduojama susirin
kimo užgirimui, kad Montrealo lietu
vių organizacijos sukeltų 'bent $150.00 
paramai vedamos rinkimų kampanijos 
komunisto Fred Rose kandidatūros rė
mimui. Susi rinki mas valdybos reko
mendaciją užgyrė ir apie 25 draugai 
pasiėmė listus rinkimui aukų. Daugelis 
iš jų pasižadėjo sukelti po dolerį, du 
doleriu ir daugiau. Tikimės, kad tie 
draugai ir draugės duos atatinkamą 
atsakymą su pasidarbavimu, padedant 
sėkmingai pravesti komunistų rinki
mų kampaniją, Cartier distrikte, Mon
treal.

Sumanyta ir nutarta ruošti paren
gimą ir retorikos ir idėjiniai kritiką 
išlaikantiems kontestą jaunėms kalbė
tojams, kurį priruošti pavesta valdy
bai.

kovą. Jeigu šaukiame demonstruoti, 
tai patys neskirstykime atsilankiusių 
ir policijai nesiduokime išskirstyti. 
Laikykimės kovose vieningai.

K. Angus.

Korespondentas

: Kiek jau matyti iš spaudos, tai šis 
t ALDLD suvažiavimas Kanadoje bus 
t gana -pasekmingas. Net ketvirtas ra- 
Rjotes rengiasi atsiųsti delegatą. Tai 
|į ką be kalbėti apie artimesnes koloni- 
I jas: joms tikrai jau būtų gėda, jei ne-

BBereitame ALDLD vajuje Kanadoj 
[įstojo į ALDLD virš 200 draugų ir 
f draugų. Tai didelis skaičius! Vienais 
į metais du šimtai! Jei taip kas metai, 
■ taiožkelių metų visi Kanados lietu- 
1 <riai ’būtų organizuoti. Ar negražu bū- I tų to susilaukti ?

Paukštis.

►Rengiatės Prie ALDLD Suvažiavimo, 
K| įvyks Birželio 23 Dieną, Toronte

Iš ALDLD 47 Kuopos 
Nariy Susirinkimo

Gegužio 17 dieną įvyko ALDLD 47 
kuopos narių susirinkimas. Susirinki
me dalyva/vo apie 30-40 narių. Dalyva
vusieji buvo susiįdomavę svarstomais 
klausimais. Ir padaryta eilė svarbių 
tarimų, iš kurių pažymėtini sekanti: 
Svarstant ALDLD suvažiavimo klau
simą rasta svarbu pasiųsti kuo skait- 
lingesnę atstovybę. Išrinkta du atsto
vai: drg. K. Kilik. ir A. šilinis. Taipgi 
nutarta, jeigu kurie mūsų draugijos 
mariai dalyvaus tuo laiku Toronte, ka
da bus suvažiavimas, tai tiem drau- 
gam-ėm duoti įgaliojimus dalyvauti 
suvažiavime.

Iš bendro fronto mūsų kuopos atsto-‘

ParapijoniĮ Vadovybė 
Magina Pataikyti
Gegužio 19 dieną įvyko Montreale 

lietuvių demonstracija prieš 
buveinę reikalaujant atsiimti 
katorišką apgaviką kleboną 
Susirinko įvairių įsitikinimų 
apie 400 žmonių. Iš Dominion Square 
parko demonstratyviai nužygiavo prie 
vyskupo buveinės, kur buvo pasiųsta 
delegacija iš 4 asmenų. Susirinkusie
ji laukė, pakol delegacija gryš. Už a- 
pie 15 minučių išėjo delegacija ir pra
nešė, kad vyskupo “nėra namie.” Su 
sitarė .sekantį šeštadienį po piet vėl 
eiti delegacijai ir šaukti kitą demons
traciją. Susirinkusieji piktinosi, kad 
tai viena iš daugelio apgavysčių—iš
sisukinėjimų nuo pasiaiškinimo ma
sėms. Daugelis reikalauja, kad nesi- 
skirstyti, pakol vyskupas “sugrįš.”

Demonstrantų vadovybė verta papei
kimo, kad masių reikalavimų nepriė
mė, o ragino ramiai išsiskirstyti. -Ka
da, pradedant demonstraciją, policija 
uždraudė nešti plakatą, reikalaujantį 
prašalinti Bubiną, tai vadovybė pro
testo nekėlė, o visai ramiai sutiko tą. 
Masių taipe kilo griežtas protestas 
prieš uždraudimą nešti plakatą. Tik 
vėliaus buvo paimta eilinių narių pa- 
rapijonų ir pažangiųjų darbininkų pla
katas ir demonstratyviai žygiuojant 
buvo nešamas prieš policijos uždrau
dimą.

Parapijonų vadovybė, matydama, 
•kad vyskupas tik pasislėpė nuo sutiki
mo demonstracijos, kaip ir nuo pir
miau siųstųjų delegacijų, bet nesiėmė 
susirinkusius mobilizuoti griežtesniems 
reikalavimams. Susirinkusieji reikala
vo imti vadovybės apgynimui plakato, 
už tai kova nevesta, o prasidėjusi 
stengtasi numalšinti. Reikalauta laukti 
iki “sugrįš” vyskupas; nesiėmė palai
kyti susirinkusių, .bet patys ragino iš
siskirstyti. Buvo reikalauta, ‘kad visi 
demonstratyviai žygiuotų iki 'lietuvių 
bažnyčios su plakatu priešaky, bet ir 
tas nevykdyta—nesiimta vadovauti.

Pritarianti kovai prieš Bubiną, daly
vavusieji demonstracijoje, buvo kaip 
ir apgauti, šaukė: “Demonstruosime, 
kovosime, reikalausime prašalinti ku
nigą,” bet kada reikalinga dalyvauti 
toje kovoje, tai patys krikdo tos kovos 
eiles.

Jeigu jūs turite nuomonę, kad kovą 
laimėsite vien nuolankaudami, tai la
bai skaudžiai apsigausite. Kova gali 
būti -laimėta ne per maldavimus, bet 
•per griežtus reikalavimus ir kovą. To
kiomis demonstracijomis jūs nustato
te kovai pritariančius prieš Bubiną, 
prieš parapijonų vadovybę. Viršinin
kai matydami jūsų nuolankumą, pasi
tyčioja iš jūsų

Man rodos, jūs žinote, kaip Prancū
zai darbininkai parapijonai vedė ko
vą prieš jų panašų Bubiną prie bažny
čios Cherbrooke ir Cartier gatvių kam
pe. Ten minia susirinkusi šaukė: “Ša
lin tokį ir tokį kunigą.” Jie privertė 
ir teismą ne tik religinį, bet ir ivalsty-, 
binį teisti kunigą mėnesiui kalėji- 
man arba užsimokėti $100 pabaudos. 
Tą rašė plačiai buržuazinė spauda — 
“The Montreal Daily Star” ir “Gaze
tte.”

Jūs matote,"kaip vyskupas gina ku
nigą, jį policija ir kaip visi viršinin
kai sutartinai veikia prieš mus var
gingąsias mases, reikalaujančias vie
nokių ar kitokių teisių. Tai įvertinda
mi turime ne šveliniiniti, bet griežtinti

vyskupo
prova-

Bubiną
lietuvių

Sustreikavo Ryzau- 
nės Darbininkės

Gegužio 13 dieną ryto sustreikavo 
vienos ryzaunės darbininkės. Streiką 
vadovauja WUL.

'Gegužės 11 dieną Platnikas, kompa
nijos galva, pareiškė, kad nuo pirma
dienio visos turėsite dirbti 9 valandas 
vietoj 8 ir algos nepakėlė. O jų algos 
—nuo §3.00 iki $7.00 į sąvaitę. Visos 
darbininkės .pasitarė eiti į kovą ir .per 
šeštadienį ir sekmadienį susiieškojo 
WUL ir pirmadienį iš ryto paskelbė 
streiką su reikalavimu 8 valandų dar
bo dienos ir kiekvienai darbininkei po 
$2.00 į savaitę algos pakelti.

Streikierės laikosi gerai. Išsireika
lavo teisę pilkaetuoti. Gegužės 12 po 
pietų atėjo 3 policininkai ant piikieto 
linijos, matyti, .pakvietė Plotnikas, ir 
liepė tuoj visoms išsiskirstyti, kurios 
tuo laiku pikietavo. Jos nieko nelau
kusios susirikiavo po 2 ir numaršavo į 
policijos stotį pas policijos viršininką 
su reikalavimu duoti laisvai -pzlkdetuoti. 
Policijos Viršininkas išklausė jų ir į- 
sakė, kad tik keturios ant sykio gali 
pikietuoti, nes trofiką (praėjimą) su
laikančios, kuomet visos piketuojan
čios.

Kiek girdėti, tai ir kitos ryzaunės 
Montreale rengiasi eiti į kovą prieš 
vergiškas algas.

“D. ž.” Reporteris

Piknikams Besiruo
šiant

Turėdami nekurias pamokas iš pa
tyrimų pereitų metų piknikuose, mes 
turime šiais metais prisiruošti, kad 
piknikai neštų daugiau ne tik ekono
minės naudos organizacijoms, bet kar
tu padėtų ir auginti mūsų organizaci
ją, Tam mes turime prisiruošti. Jeigu 
pereitų metų piknikuose vyravo įbutle- 
gerystė, tai šiais metais mes, gelbėda
mi organizacijų garbę ir apsaugodami 
piknikų lankytojus nuo nuodyjimo ko
kių butlegerėlių munšainu, turime iš
kart pastebėti ir netoleruoti, kad tas 
mūsų piknikuose įsivyrautų. Organi
zacijų komitetai turi stovėti atatinka
moje sargyboje.

Spaudos platinimą turime sutvarky
ti. Jeigu pirmiau eidavo vienas drau
gas su desėtku skirtingų knygų, bro
šiūrų, laikraščių ir žurnalų, pradavinė- 
damas juos, iš ko buvo labai prastos 
pasekmės, nes neturėdavo galimybės 
atskirai apie kiekvieną veikalą paaiš

kinti, tai mūsų spaudos agentai bei 
komitetai turėtų šiais metais suorgani
zuoti atskirai brošiūrai, laikraščiui ar 
'knygai po platintoją, kurio tikslas bū
tų atlankyti piknike dalyvaujančius su 
ta ar kita knyga ar laikraščiu, paaiš
kinant svarbą jo skaitymo.

Agitacinių prakalbų piknikuose tu
rėtume praktikuoti, perstatant sąvai- 
tės svarbiuosius darbininkų klasės ju
dėjimo įvykius.

Retkarčiais praktikuoti išleisti ap
linkraščius.

Programas piknikuose retai kada iš-' 
pildydavome, bet tą turėtume -steng
tis vartoti.

Šiuos pasiūlymus būtų naudinga a- 
tatinlkamiems komitetams ar organi
zacijoms apdiskusuoti ir vykdyti gy- 
veniman.

K. Augus.

PARENGIMAI IR SU 
SIRINKIMAI

KDAL LS Nariams ir Simpatikams
Brangūs draugai ir draugės! Jau 

antras mėnuo, kaip mes neturėjome 
mūsų skyriaus susirinkimo. Tai mūsų 
apsileidimas, kuris visai neleistinas, 
nes reakcija kasdien aštrėja ir pro 
štangas rankas ištiesę laukia mūsų 
pagelbos mūsų draugai.

Extra susirinkimas narių ir simpa- 
tikų įvylks gegužio 26 dieną, 1.30 pjp. 
po antrašu 1182 Saulanges St.

Bus kalbėtojas iŠ distrikto. Visi na
riai ir simpatikai kviečiami dalyvauti.

KDAL LS Valdyba

Kaip Atėjau į Susipratusiij 
Darbininky Eiles

Rašo Zosė
(Pabaiga)

Nors teko gana daug vargo ant sa
vo “kailio” pernešti, jausti tokį didelį 
darbininkų išnaudojimą, tų parazitų, 
kuriems ilgiausias valandas reikėdavo 
išdirbti, už mizemiškiausią atlygini
mą, kuriuo vos nuo bado buvo galima 
apsiginti, o tuo pačiu laiku matant, 
kaip tavo išnaudotojai viskuo persiso
tinę, bet niekaip negalėjau suprasti to 
•viso priežastį, nes niekuomet neteko 
’paskaityti geresnę knygą. Viena, tai 
llxad ’neturėjau .pažangesnių draugų, 
nuo kurių būčiau gavusi literatūros, o 
antra, tai tokioj “demokratinėj” šalyj 
kaip Lietuva, jokia geresnė knyga, ku
ri atidaro užmulkintam darbininkui a- 
kis, yra labai draudžiama skaityti.

Laikas įbėgo. o su juo ir maino gili
nimasis į gyvenimą, esantį nelygų su
tvarkymą, kas kart vis didėjo. Tik la
bai gaila ,kad aš -savo troškimus nie
kaip negalėjau patenkinti, nes buvau 
tokiose aplinkybėse apsupta, kurios 
nuo visiko, kas buvo kilnesnio, suvaržė. 
Ir kaip yra sunku ką tai sunkiai sle
giančio ir nežinoti to slėgimo priežas
ties.

Bet mano gyvenimui aplinkybės pa
sikeitė. Turėjau progos išvažiuoti Ka- 
nadon. Kanada mane iš mažens trau
kė, nes girdėdavau žmones kalbant, y- 
pač tuos, kurie būdavo grįžę iš minė
tos šalies ar Bu vienytų Amerikos Vals
tijų, kaip jie godžiai pasakodavo apie 
šių šalių rojišką gyvenimą — laimę. 
Aš visai drąsiai, be jokios abejonės 
drožiau Kanadon .tikėdama pasiliuo- 
suoti iš skurdo, kurį nuo pat mažumė
lės teko pergyventi. Bet toli gražu, 
čion atvažiavus tos išsvajotos laimės 
ne panašumo neradau. Tie patys var
gai ir čion viešpatauja ant darbininkų 
klasės. Kur tik nepažvelgsi, o visur 
darbininkai yra išnaudojami be jokio 
žmoniškumo. Bet nors ir ne geresnius 
“piragus” radau atvažiavus čionai, bet 
ne kiek nesigailiu, nes čion radau daug 
dvasiai peno. Atvažiavus čionais, teko j 
apsigyventi ne visai mažame mieste, 
kur lietuvių skaičius gana didelis, o 
įkas svarbiausia, tai kad darbininkiškas 
judėjimas pažengęs gana toli. Tuoj 
teko susipažinti su progresyviais dar
bininkais, iš kurių gaudavau užtekti
nai literatūros, kuri kiekvienam tam
siam darbininkui atidaro akis. Pradė
jau dalyvauti visokiuose darbininkiš
kuose susirinkimuose, parengimuose, 
kaipo pašalinė, bet vėliau, permačius, 
kad organizuoti darbininkai visur ir 
visuomet daugiau laimi, stojau ir aš į 
darbininkiškas organizacijas, įsitrau
kiau į darbą visur aktyviai dalyvau
dama. Atsidarė ir. mano akys. Man li
ko aiškūs ir anksčiau minėto komisa
ro, kuris buvo atvažiavęs iš Sovietų 
Sąjungos, žodžiai, kuomet jis sakė 
man, kad pasaulyje yra dvi klasės: ka
pitalistų ir darbininkų. Ir tik dabar 
paaiškėjo, kodėl jis save vadinosi ne 
ponu, bet draugu, pridurdamas, kad 
darbininkai yra priešingi ponams. Tik 
dabar aš pažinau savo klasės reikalus 
ir sužinojau priežastį, kodėl pasaulyje 
yra dvi klasės ir ką turi kiekvienas 
darbininkas daryti, kad panaikinus ka
pitalistų klasę ir tuo pat laiku išnau
dojimą. Mes to atsieksime tik stoję į 
darbininkiškas organizacijas ir kartu 
kovojant prieš .savo išnaudotojus ir už 
pasiliuosavimą iš jų slegiančios lete
nos! Mes tiktai organizuotai eidami 
galime daug ką atlikti. Todėl, aš nuo 
savęs kviečiu visus darbininkus ir dar
bininkes, kurie dar nepriklausote jo
kiai darbininkiškai organizacijai, sto
ti į jas. Laikas jau atbusti. Nemaža 
yra tokių darbininkų, kurie taip pat 
jaučia tokį sunkumą, kokį aš jaučiau, 
bet nežino, kur rasti savo dvasiai pe
no. O tokio peno galima rasti kiekvie
noje darbininkiškoje organizacijoj, o 
lietuviams prieinamiausią, tai Ameri
kos Lietuvių Darbininkų Literatūros 
Draugija.

KLAIDOS PATAISYMAS
Winnipeg, Man. — 10 gegužio “D. 

ž.” buvo .patalpintos aukos del Worke- 
rio iš Red Lake, ALDLD 52 kuopos, 
$10.00, o reikėjo būti $10.50. Atsipra
šome draugų už padarytą klaidą.

K. Ginkus,

Visus narius kviečiame kuo skaitlin
giausiai dalyvauti. Turime labai svar
bių reikalų aptarti.

Kviečiame: Valdyba.

ALDLD 137 kuopos narių susirin
kimas įvyks penktadienyje, gegužės 
(May) 24 dieną, 8.30 vai. vakare, nau
joj salėj, 1182 Saulamges St. (Point 
St. Charlyj).

ALDLD 137 kuopa ruošia paskutinį 
■šį sezoną šokių vakarą, šeštadienyje, 
gegužės 25 dieną, 8.30 valandą vaka
re. Pointsančaliečių salėj, 1182 Sau
langes St. (arti Centre St.).

Nors jau prasideda pavasaris, bet 
jo sutikimui dalyvaukime šiuose pas- 
kutimuose šokiuose šį sezoną.

Kviečiame: Rengėjai

Ir Darbininkėms Laikas 
Jau Atbusti ,

Šių dienų darbininkės užima daug 
didesnę darbo šaką, nekuriose indus
trijose, negu vyrai. Bet toks didelis į- 
traukimas darbininkių į pramonės 
daibą yra del kelių priežasčių, tai bū
tent: i vieną, kad fabrikantai darbiiiin- 
inių jėgą gauna už daug mažesnį at
lyginimą, negu vyrų, nors jos ne kiek 
ne mažiau ir ne blogiau atlieka darbą 
už vyrus, be to, daug ramesnės, prieš 
oosus ne tiek priešinasi, iš ko fabri
kantams pasidaro daug mažesnis strei
ko pavojus, todėl jie daug noriau sam
do darbininkes, negu vyrus; antra, šių 
dienų darbas yra lengviau išmoksta
mas ir operuojamas mašinų pagelba; 
trečia, moteris verčia gyvenimo sąly
gos palikti namus ir eiti ieškoti darbo, 
Kad padaryti pragyvenimą, nes dau
gelis jų vyrų yra išstumti iš darbo, o 
įKurie ir diitoa, tai jų uždarbio neuž- 
teclxa pragyvenimui. Tai šios kelios 
pagrindinės priežastys, kurios priver
čia moteris vis daugiau ir daugiau į- 
•sitraukti į pramonės darbą. Kaip ma
tome, kad šių dienų darbiknn'Aės užima 
atsakomingas vietas įvairiuose fabri
kuose ir jų skaičius minėtuose darbuo
se kartais pralenkia vyrų skaičių.

Jei šiuo atžvilgiu darbininkės atlie
ka ne kiek ne mažiau darbo už vy
rus, tai kodėl gi jos negali lygiai su 
vyrais ginti savo klasės — visų dar
bininkų reikalus? Paimkime, pavyz
džiui, kad ir darbininkiškas organiza
cijas ir pamatysime, kad damininkių 
skaičius daug mažesnis, negu vyrų. 
Tas nereiškia, kad darbininkės sudaro 
daug mažesnę darbininkų klasės dalį. 
Visai ne. Bet tik daugelis darbininkių 
į organizacinį darbą žiūri, kaip ne į sa
vo, bet vyrų reikalą. Ši nuomonė, pas 
tokias darbininkes, kanos taip mano, 
yra labai klaidinga. O priežastis glū
di tame: viena, kad dar pas daugelį 
moterų yra užsilikę senovės /vergijos 
iliekanų požymiai, kuomet moterys bu
vo statomos, taip visuomeniniame, taip 
šeimyniniame gyvenime daug žemiau, 
negu vyrai, ir kurių vieta būdavo tik 
virtuvėje ir prie vaikų. Tiesa, daugelis 
darbininkių ir permato reikalą įsi
traukti į organizacinį veikimą, bet ne- 
pasitikėdamos savimi, kad galėsian
čios atlikti darbą kartu su vyrais, vis
ką palieka tik vyrams, antra, del dar
bininkių neįsitraukimo į veikimą, ne
gailima nutylėti neapkaltinus ir geros 
dalies vyrų, nes ir pas daugelį vyrų 
yra ta pati mintis darbininkę skaityti 
žemiau už save. Telkiu būdu vyrai ne 
tik ką neduoda iniciatyvos įsitraukti 
darbininkėms į veikimą, bet patys su
laiko jas nuo to. O dar yra ir tokių 
vyrų, kurie arba nededa pastangų, ar
ba netinkamas priemones vartoja į- 
traukimui darbininkių į veikimą, čia 
vyrai turėtų minėtų kliudymų vengti, 
kurie sulaiko darbininkes nuo minėto 
darbo.

Bet mano nuomone, mes darbininkės 
turime mesti tuos senus įsitikinimus, 
nepasitikėjimą savimi, nedrąsą ir kt.. 
o dalyvauti kartu su vyrais klasjndame 
darbe. Neturėkime baimės, kad (nesu
gebėsime atlikti vieno ar kito darbo. 
Iš karto niekas mums 'neužkraus tokio 
darbo, kurį nesugebėsime atlikti. Yra 
gana daug įvairių darbų, kuriuos ga
lima labai lengvai atlikti, jei tik yra 
noras, tai būtent: dalyvavimas de
monstracijose, streikuose, platinimas 
literatūros, rinkimas aukų ir t. t.

Kad ir minėtus darbus atliekant, 
kiekviena darbininkė jausis atliekanti 
kilnų visuomeninį darbą. Tuo pačiu 
laiku darbininkė jaučia patraukimą 
dar daugiau įsitraukti į veikimą ir tuo 
pačiu laiku jos politinis supratimas di
dėja ir visos anksčiau minėtos kliūtys, 
kaip baimė, nepasitikėjimas savimi ir 
kt.. nuslopinamos kilnesnių minčių ir 
pasiryžimų.

Kad darbininkės gali atlikti vieną 
ar kitą ir ne visai lengvą klasinį dar
bą, tai tas neužginčynamas faktas! 
Pavyzdžių netrūksta, norint juos iš
vardinti. Kad ir paėmus, pavyzdžiui, 
ir iš (netolimos praeities, būtent “Dar
bininkų žodžio” pereitą vajų, per kurį 
draugės parodė didelį darbštumą, pra
lenkdamos net vyrus, gaudamos dau
giausiai skaitytojų, kaip tai draugė 
Vilkienė, Montreale, ir draugė Pajuo- 
daitė, Toronte. Kur tik mes nepaimsi- 
me, o visur .pamatysime, kad . darbi
ninkės visuomet turi geresnes pasek
mes, negu vyrai, jei tik jos tam ar ki
tam daibui pasišvenčia atlikti.

Todėl, draugės, dar kartą kviečiu 
visas darbininkes stoti į darbininkiš
kas-organizacijos ir imtis darbo lygia
grečiai su vyrais. Kad net galėtume 
būti pavyzdžiu atsilikusiems vyrams!

Patricija
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VIETINES ŽINIOS
Iš ALDLD Susirinki-! Pirmas piknikas To
mo Gegužio 12 Dieno

Šiame susirinkime, taip kaip ir dau
gely (kitų susirinkimų, buvo svarstoma 
daug šių dienų svarbių klausimų. Iš 
KVK skaitytas laiškas, kuriame šau
kiamas visų kuopų atstovų suvažiavi
mas, -kuris įvyks 23 dieną birželio šių 
metų, Toronte. Laiškas susirinkimo 
priimtas ir suvažiavimas užgirtas. Iš- 

' rinkti 9 delegatai.
Į Amerikos lietuvių suvažiavimą 

(kuris įvaikis Clevelande 30 birželio ir 1 
liepos, taip pat išrinktas 1 delegatas. 
Taip gi rajono komiteto yra 'kviečia
mos ir kitos organizacijos, kad pasiųs
tų savo atstovus, kur bus svarstoma 
daug šių dienų opių 'klausimų, kurie 
darbininkų klasei laibai svarbūs, taip 
pat bus paliestas klausimas kas link 
įvykstančio viso pasaulio lietuvių kon
greso, kuris yra šaukiamas Kaun>e.»

Kanados jaunuomenės reikalais šau- 
ikiamon konferencijon išrinkti net 6 de
legatai.

Federalių rinkimų kampanijos vedi
mui išrinkta (komisija iš trijų žmonių, 
M. Pajuodaitės, Guobos ir Račio.

Finansų sekretorė, draugė M. P. iš
davė raportą iš vajaus pasekmių. Su- 
lyg jos pranešimo, tai ivajaus laiku 
gauta 60 narių. Kvota buvo gauti 50 
naujų narių. Vadinasi, (kvota išpildyta 
su dideliu kaupu. O pradžioj vajaus ' 
darbas ėjo labai silpnai ir buvo ąbejor 
mių, ar kvota bus išpildyta; buvo net 
atakuojami draugai iniciatoriai, kurie 
įnešė sumanymą gauti 50 naujų na
rių į mūs kuopą (jie dalyką permatė, 
kad galima gauti tiek, nors patys kai 
kurie neįrašė tnei vieno). Taigi, pasin
gomis keleto draugų ir draugių kvota 
tapo išpildyta su kaupu. Ypatingai 
šiame vajuje visus vajininkus supliekė 
draugė M. P., įrašydama į 162 kuopą 
32 naujus marius. Pasirodo, kad ką 
pasiryžusiai veiki, tai ir įvykdai, nors 
iš sykio atrodo ir neįveikiama. Lai 
būna .pavyzdžiu šis vajus visiems at
eities vajams.

Dabar mūsų eilės -sustiprėjo dar 60 
draugų ir draugių, apšvietus ir klasių 
kovos darbas bus galima dar sparčiau 
patvatyti pirmyn.

Turiu pažymėti, kad pereitas susi
rinkimas buvo skaitlingesnis už kitus 
susirinkimus, bet anaiptol dar -neuž- 
tektinai skaitlingas. Draugės ir drau
gai, jeigu mes norime kJasimiai susi
pratusiais būti, tai stojame į ALDLD 
ir skaitome jos leidžiamą literatūrą ir 
įgauname daug klasinio susipratimo, 
bet to dar neužtenka, draugai ir drau
gės, mes turime tą susipratimą ir pa-

ronto Lietuviu
Sekmadienyje, gegužės / 26 dieną, 

ant draugo Masio farmos, Westone, 
ruošiamas pirmas pik 'ikas šiame sezo
ne. Turėsime visi progos pasigrožėti 
vasarine gamta, žaliuojančiais me
džiais ir pievomis, pakvėpuoti grynu 
oru ir susitikti daugelį pažįstamų. Į 
pikniką važiuoja nuo mažo iki -seno. 
Vaikučiai žaidžia, jaunimas flirtuoja, 
ser.esni šnekučiuoja. 'Sekmadieny visi 
piknikam važiuoja.

Piknikas ruošiamas 3 draugijų iš
vien: ALDLD, KDAL ir SDKLSPD.

Sąryšio Komitetas

DRAUGIŠKAS VAKARĖLIS
Gegužio 31 dieną, penktadienyje, 6 

Denison, lietuvės darbinirikės rengia 
lietuvišką “rabaksą” su užkandžiais, 
užkviesdamos visus Toronto- ir apie- 
linkės lietuvius, senus ir jaunus, dide
lius ir mažus, kurie ir kurios turėsi
te progos suėję draugiškai -pasivadin
ti ir prie tikrai lietuviškos harmuniin*- 
gos muzikos tikrai lietuviškai pasi
šokti.

šis šokis bus skirtingas dar tuomi, 
kad turės progos ir tie vyrai pasišokti, 
kurie niekuomet nešoka, nes del paį
vairinimo karts kartėmis draugės ves 
juos sekti.

Todėl, dar kartą užkviečiame visus 
ir visas kuo skaitlingiausiai atsilain- 
kyti, o atsilankę nesigailėsite, nes tik- 
•krai laiką linksmai praleisite.

Pradžia 8 valandą vakare. Įžanga 
tik 15 centų.

Rengėjos

Už Sočia 

g Apdraudę 

Kalinių I 

Prieš B

Pašiau

Reikia Mesti KortasNaudokime Daugiau Buroku Darbininku
| Kovingas Streikas

Beet Workers Industrial Union pie
tinėj Albertoj išvedė į streiką buro
kų auginimo darbininkus 27 dieną (ba
landžio, su reikalavimais $22.00 už a- 
kerį darant piniginį kontraktą ir $7.00 
už toną darant šerinį kontraktą. Bet 
kiek vėliau unija padarė nusileidimą, 
reikalaudama tik $20.00 už akerį ir 
$6.50 už toną.

Daugumas, farmerių sutiko paten
kinti tuos reikalavimus, bet kulokai 
ir kompanija priešingi, nesutinka su 
tais reikalavimais. Tačiaus du doleriu 
pakėlė ant aikierio. Buvo mokama tik 
po $17.00 už aikerį ir dar norėjo nu
kirsti po 50 centų ant akerio. Tiktai 
•apsiriko, nes darbininkai susiorganiza
vo į kovingą uniją, Beet Workers In
dustrial Union.

Rogers Sugar kompanijos 'agentai 
pereitais metais sakė, kad darbininkai 
per tamsūs susiorganizuoti į uniją, 
bet nusivylė, telki o didelio darbininkų 
solidarumo jie nematė. Kad ir labai 
tam sunkios .sąlygos, skirtingomis kal
bomis kalba darbininkai, (bet susiorga
nizavo ir šimtu nuošimčių solidariai 
laikosi, kol nebus patenkinti reikala
vimai.

Gegužės 4 dieną buvo padarę pasi
kėsinimą ant streikierių, belaikant mi
tingą Iron Springs. 10 valandą iš ryto 
susidarė fašistų gauja iš 150 .žmonių, 
mokytojų, elevatorininkų, krautuvinin
kų ir buožių farmerių, iš kurių tik 2 
farmeriai tebuvo, kurie augina buro
kus, ir tuo laiku, 'kuomet darbininkai 
tvisi buvo mitinge, fašistai padarė e- 
vikciją (išmetimą), išmesdami darbi
ninkų daiktus iš būdelių, kuriose jie 
gyveno, surinko juos ir sukrovę į ka
rus nuvežė kur darbininkai laikė susi
rinkimą ir suvertė per tvorą. Taipgi 
čia buvo ir du policininkai (RCMP), 
kurie saugojo “tvarką ir demokrati
ją.” Jie griebės tvarkos daryti. Darbi
ninkams liepė sueiti vienon pusėn ke
lio, o fašistų gaujai kiton, o jie abu 
pradėjo tarpininkauti. Užklausė dar
bininkus, ar sutinka eiti dirbti už 17 
dolerių akerį. Kurie sutinka, tiems lie
pė pakelti rankas. Bet nei -vienas ne
pakėlė. Tuomet klausė, kas už 20 dol. 
akerį dirbtų. Tuomet visi pakėlė ran
kas. Pamatę, kad darbininkai solida
riai laikosi, tuomet sugalvojo kitą bū
dą, kaip jie sakė, “demclkratingesnį,” 
viešas -balsavimas negana deimokratin- 
g-as esąs. 'Bet ir .slaptu 'balsavimu taip 
pat išėjo.

Darbininkai pareiškė, kad jie kovos 
iki galo, kol jų reikalavimai bus paten
kinti.

Išmestuosius darbininkus priėmė ki
ti farmeriai.

Kada dkaitytojai skaitys šią žinią, 
■tai streikas gal ir užsibaigęs bus. Dar
bininkai labai gerai laikosi.

Beet Workeris

Savikritikos
Rašo V. Ivanauskas

Siam 'kapitalistiniam krizių! einant 
iris gilyn, ir darbininkų kova eina vis 
aštryn prieš kapitalistų mėginimą iš
eiti >iš šio krizio darbininkų lėšomis: 
kertant algas dirbantiems, o pašalpą 
(bedarbiams. Kylant daugiau kovų su 
išnaudotojais, iškilo ir didesnis parei
kalavimas paspirties toms kovoms iš 
mūsų darbininkiškų organizacijų, ar 
tai ALDLD kuopų, ar iš KDAL sky
rių, ar iš pašaipūnių organizacijų, —a- 
ibelnai kas metai klasių kova įtraukia 
šimtus tūkstančių darbininkų ar tie- 
siosiogindai j kovą, ar kaipo į rezervą, 
(kiuris gelbsti kovojantiem darbininkam 
ir darbininkėms.

Masinės darbininkų organizacijos 
šiose kovose lošia labai svarbią rolę, 
todėl tankiai ant susirinkimų yra pa
prastai svarstoma viena ar kita darbi
ninkų kova, ir kaip suteikti .pagelibą 
kcivojantiems draugams, žinoma, to
kiais atvejais atsiranda daug .skirtin
gų nuomonių ,kaip tinkamiau strei
kuojantiems pagelbėti, pravedant rei
kalingą darbą tarpe narių ir simpati- 
kų.

Kartais apsiėmę draugai tinkamai 
to darbo nepraveda ar tai del apsilei
dimo, ar tai del stokos žinojimo kaip 
jį pravesti, iš ko kartais kyla užsipuo
limai ant vieno ar kito narių tarpe. 
Vietoj išanalizavimo, kodėl 
neatliktas, tuoj duodamas 
papeikimas.

tas daubas 
draugams

SVARBUS MITINGAS
Šio mėųesio 24 dieną, šį penktadie

nį, 6 Denison*, yra šaukiamas lietuvių 
masinis mitingas, vaikučių auklėjimo 
ir pasiuntimo į kempes, vasaros metu, 
reikalu. Be to, bus rodoma filmą iš 
pereitų metų vaikučių įkempinimo.

Prašome kuo skaitlingiausiai atsi
lankyti, ypač tėvus.

Pradžia 8 valandą vakare. Laisva į- 
žaega visiems.

Vaikų Auklėjimo Komitetas.

naudoti praktikoje, lankant susirinki
mus, kur bendrai aptariami darbo kla
sės reikalai, ir dalyvaujant kokiame 
nors darbe. Tik tada mūsų klasinis 
susipratimas bus naudingas ir mums 
patiems ir visai darbo klasei.

Kuopos Korespondentas
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Sudbury, Ont. — Kaip matyti, tai 
č’a nekurie draugai labai mėto pini
gus ant kortavimo, kas man teko ma
tyti aną sekmadieni, kaip sudburiečiai 
“darbavosi” su kortomis, tai net 
“strošna” žiūrėti. Apie 10 asmenų ap
sėdę apie stalą, o penkinės ir dešimti
nės, kad laksto, tai laksto, o žiūrėto
jų aplink susėdusius, tai .daugiau kaip 
•lošėjų. Mat dar kiti žiūri ir mokina
si, o pinigas, kaip magnitas, greit pri
traukia ir žiūrėtojus. Tokiu būdu, 
skaičius naujų lošėjų, kaip grybų po 
lietaus, kas kart dauginasi.

LIETUVOS 
ŽINIOS

įialistinį K
Mainys kunigus ant komunistų. — 

Pereitais metais SSRS pasikeitė -su I 
Lietuva kaliniais: Sovietų Sąjunga ati- j 
davė Lietuvai 14 kunigų, o pasiėmė I 
geriausius komunistus iš Lietuvos ka- I 
Įėjimų. Dabar vėl rašo Lietuvos span- I 
da, kad vėl tariasi .pasikeisti politi- r 
niais kaliniais su SSRS. Už kai ku- ' 
riuos žymius komunistus, kaip drg. M. j 
Ohodosaitę ir kitus, Sovietai sutinka • 
paleisti į Lietuvą kelis kontrevoliuci- j 
nius kunigus, jų tarpe ir -kunigą Ja- 
sinską.

Kiek Lietuvos valdžia išmoka kum- 1 
gams pinigų? -r- 1935 metais Lietuvos J 
valdžia iš valstybės iždo paskyrė re- ! 
ligijos ir kunigų reikalams — algoms į 
1,373,560 litų.

Vien tik kunigų seminarijai paskir- I 
ta išmokėti 367,013 litų. Vyskupų ka- > 
tedroms išlaikyti išmokama: Kauno 1 
bazilikai — 21,000 lit., Vilkaviškio ka
tedrai — 5,000 lit., Panevėžio — 4,- I 
000 lit., Telšių — 4,000 lit. ir Kaiše- 
dorių — 3,000 litų.

Kokiems tai kunigams invalidams I 
iš valstybės iždo paskirta 37,000 lity. !

Kaimo komendantas VI. Lukoševičių 
nubaudė 1 men. kalėjimo už tai, kad 
jis ragino kitus darbininkus streikuoti, i

Kaunas. — čia ingi bandoma “nai- I 
kinti” lūšnas. Mickevičiaus slėnio 2 
Nr. namelis buvo paskirtas sugriauti. 
Gegužės 1 dieną antstolis su policija < 
atvykęs tą inamelį sugriovė ir ten gy
venusį Lietuvos kariuomenės savanorį j 
invalidą Petrą Bielazarą su šeimyna, 
nėščia žmcma ir trimis vaikais, išmetė : 
ant gatvės. Nebuvo kur dėtis ir teko 
dvi šaltas naktis nakvoti po atviri* 
dangumi, kol atsirado žmonės, kurie 
priglaudė. Tai taip “geibia” darbimn* 
kus, savanorius, herojus.

Streikai. — Netoli Kauno, Ežerė^o 
durpyne dirba 150 darbininkų. Pavasi* 
riui atėjus, Kauno 'miesto saviivaldybč 
visiems savo viešųjų darbų darbiniu* x 
karns mažina atlyginimą, tai sumažini 
ir Ežerėčio durpyno darbininkams. Del i 
to darbiniirkai išėjo į streiką prieš 11- | 
gų kapojimą.

Klaipėdoje tekstilės “Izraelio ir B- ] 
vės” fabriko darbininkai reikalavo ko- 1 
lektyvės sutarties su darbdaviais dar
bininkų reikalų pagerinimui. Buvo il
gos derybos, ibet nieko neišėjo. Tada i 
darbininkai paskelbė streiką. Jiems 
pradėjus streikuoti, paremdami tą jų 
kovą paskelbė generalį streiką Joniš- | 
kės tekstilės “Klaipėdos” fabriko dar- J 
bininkai ir Liet, medvilnės manufak- į 
tūros darbininkai. Kiti Klaipėdos dar-1 
bininkai .streikuojančius darbininkus^ 
medžiagiškai remia. Sudarė streikie- 
rių komitetą, kuris išleido atsišauki
mą, šaukdamas darbininkus moraliaiJ 
ir materialiai streikuojančius paremtu

Jeigu jau tapo iššauktas Klaipėdos i iadjų.ū 
tekstilės ^darbininkų gemeralis strei4 
kas, tai aišku, kad Klaipėdos darbiniu* 
kai neblogai organizuoti.

Lilti

Mano manymu, tai kuris ’draugas 
dar nebaigęs tos “profesijos,” kad ne 
nesimokintų to “job,” nes tai yra la
bai žalingas darbas, kurio dėka rei
kia iir moraliai nukentėti. Verčiau tą 
laiką išnaudoti naudingesniems tiks
lams, kaip skaitymu naudingų knygų, 
užsiėmimu darbu organizacijose ir 1.1. 
“Profesionalai” kortižninkai ’ne tik ką 
jie patys nepriklauso jokiose organi
zacijose, (bet ir kitus atitraukia, pa v., 
ir aną sekmadienį buvo susirinkimais 
Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugi
jos, tai žiopsotojų prie kazyrų niekaip 
nebuvo galima išvesti į susirinkimą.

Draugai sudburiečiai, aš manau, kad 
jau senai buvo laikas susiprasti ir kor
tas jau senai reikėjo sudeginti, o im
tis kokio nors naudingesnio darbo, ku
ris taip jums patiems, taip visai dar
bininkų klasei atneštų nemažą naudą. 
Yra čia darbininkiškų organizacijų, 
todėl visi stokite į jas, ‘nes tai vienin
telis kelias, kuris paliuosuos darbinin
kų klasę iš po slegiančios kapitalisti
nės letenos.'Juk matote patys, kaip 
jus pačius tose mainose smaugia, jūsų 
.darbo jėgą ibe pasigailėjimo sunkia. O 
už tai mes patys įkalti, kad duodamės 
save išnaudoti. Minėtos mainos, tai ne 
mainos, bet geriau tiktų vardas “bu- 
černė,” nes vien tik balandžio menesy 
bužo 16 raudonų lempų, o tos raudo
nos lempos reiškia, kad kam ar koją 
ar ranką nulaužė, ar galvą suardė, 
taip pat ir ant vietos užmušė. Jau ne 
vienas į kapus nuėjo. O vis per tą pra
keiktą Skubinamą. Taip pat ir šį mė
nesį jau keletas raudonų lempų buvo 
matyti.
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jose. Jei nekuriais atvejais pakeliama 
. kritika už apsileidimą organizacinia- 
I me darbe, tai -ta kritika yra asmeninio 
pobūdžio, o ne kolektyviškam priežas
ties suradimui. Ypatingai savitarpinėj 
/kritikoj reikalinga išnagrinėti draugų 
gabumai ir organizaciniai išsilarrini- 
mai, taip pat ar jiems pavedamas 
darbas buvo tinkamai išaiškintas, kaip 
jį atlikti. Jei tas buvo atlikta ir drau
gai galėjo tą darbą pravesti, o nepra
vedė, tuomet tokie draugai pilnai kri
tikos užsipelnė.

Savitarpinėj 'kritikoj reikalinga ven
gti, kad kiekvieną kartą nekritikuotų 
tas pats asmuo, kuris su laiku lieka 
kaip prokuroru ir kritikuojami drau
gai jaučiasi lyg tas draugas kritikuo
ja iš papratimo. Reikalinga įtraukti 
kuo dugiausia narių į .savitarpinę kri
tiką suradimui paeinančių blogumų ir 
jų pašalinimui. Tokiu būdu bus išven
giama pavertimo savitarpinės kritikos 
kelių asmenų ginčais.

Daugelis narių vengia savitarpinės 
kritikos, aiškindami, kad kritika visa
da priveda prie asmeniškumų bei vi
dujinės kovos organizacijoj. Man ro
dos taip gali sakyti tik tie draugai, 
kurie dar nepatyrę apie savitarpinės 
kritikos naudingumą organizacijoms.

Darbininkų judėjimui ir organizaci
joms taip savitarpinė kritika reikalin
ga, kaip ir Markso-Lenino mokslas, 
be kurio darbininkai negalėtų eiti prie 
pasiliuosavimo iš kapitalistų jungo; 
be savitarpinės kritikos darbininkai 

i negali tinkamai išauklėti organizaci- 
; jas ir jas išlaikyti kovų laikotarpyje. 

Su gera ir draugiška savitarpine kri
tika mes ištaisome padarytas klaidas ; 
ar tai per apsileidimą, ar tai per ne
sugebėjimą to darbo atlikti. įSavitar- 
pinę kritiką vartojant mes sulaikome . 
narius nuo apsileidimo, biurclkratizmo - 
bei oportunizmo, -kuris padaro dide
lę žalą organizacijoms. Su pagelba 
savitarpinės kritikos mes tobuliname 
organizacijų veikimą atsiekimui užsi
brėžto tikslo. Per -savitarpinę kritiką 
mes numaskuojame ir pašaliname sve
timus elementus iš darbininkiško judė
jimo. Taip pat per savitarpinę kritiką 
mes priverčiame tinginius atlikti kokį 
naudingą organizacijai darbą bei dar
bo klasei. Per .savitarpinę kritiką mes 
pasitaisome blogus papročius, 'kurie 
kenkia organizacijos auginimui -bei pa
laikome draugišką nariuose discipliną.

Kaip matome, savitarpinė kritika 
būtinai reikalinga vartoti masinėse 
organizacijose patobulinimui organiza
cijų veikimo, iš ko pati organizacija 
geriau auga. Jei nebūtų vartojama 
savitarpinė -kritika organizacijose, bū
tų daug daugiau padaroma 'klaidų ir 
užsibrėžtas tikslas ar darbas nebūtų 
atsiekiamas. Kurios organizacijos ne
vartoja savitarpinės kritikos, ten vei
kimas daro klaidas ir nariai pasidaro 
nedarbštūs, nelanko susirinkimus, val
dybos nesirūpina sutraukti ir suinte
resuoti narius, kad atsilankytų į susi
rinkimus ir -apsiimtų organizacijoj ko
kį nors darbą atlikti. Nariai veltui lei
džia laiką kortomis lošdami bei pul- 
rūmiuos, kuomet kiekvieno organiza
cijos nario pasidarbavimas reikalin
gas, kad darbininkų kovos būtų -laimė
tos.

Tik 'kritikuodami tuos apsileidimus 
ir juos taisydami visų narių maštabu, 
priešas bus sumuštas ir darbo- klasė 

i laimės ne tik smulkias kovas, bet ir 
pasiliuosuos iš po kapitalistų jungo, 
įsteigiant Sovietų -tvarką Kanadoj.

Pas mus lietuvius mažai 
jam a savitarpinė kritika

“Darbininkų žodžio” vajus ir kitas 
darbininkiško judėjimo kampanijas. 
Visuomet dalyvauja darbininkiškose 
demonstracijose.

Dabartiniu laiku taip pat kuopa tu
ri nemažai trūkumų. Negerai, kad iš- 
važinėją į provinciją nariai nepalaiko 
gerų ryšių su kuopa. Bet kiek jėgos 
leidžia, ji darbuojasi.

E. Lazauskas.

Iš ALDLD 217 Kuo
pos Gyvavimo

ALDLD 217 ikuo-pa (Winnipege), no
rėdama aprašyti, nors, žinoma, trum
pame straipsnyje, pradžią tvėrimo ir 
gyvenimo bėgyje 8 metų istoriją, tu
rėjo pasiteirauti po knygas, todėl ar 
nesuspėjo ant laiko parašyti.

Nuo dienos įkūrimo, ALDLD
kuopa pergyveno nemažai įvairių ne
pasisekimų ir pasisekimų. Buvo gauta 
daug naujų narių ir daug prasišalino. 
Tik dalis iš senesnių narių pasiliko. 
Mes manome, kad bus vietoje pažy
mėti tuos draugus, kurie ir šiandien 
darbuojasi.

ALDLD 217 kuopa Winnipege buvo 
įkurta 1927 metais. Pirmas posėdis bu
vo vedamas K. Gimkaus, sulyg proto
kolų knygos, kaipo pirmo įstojusio* 
Susirinkime dalyvavo 11 asmenų. Ki
tus asmenis mes neatrandame reikalo 
išvardinti mūsų trumpoj koresponden
cijoj, nes kaip augščiau minėjome, vie
ni pasitraukė, ikiti neveiklūs, o Ikai ku
rie visai atsisveikino su darbininkišku 
judėjimu. Iš veiklesnių galima pažy
mėti keletas Winnipego gyventojų, bū
tent draugus K. Ginkų, Paknį ir Na
rutavičių, kurie sulyg protokolų kny
gos įrodymų ir iš gyvenimo faktų, ne
mažai tyra pasidarbavę darbininkų ju
dėjime.

Kuopos turėta daug gerų užsiibrėži- 
mų ir darbų, taip pat ir nedateklių, 
silpnumų. Būta nusitarta imti iniciaty
vą jaunimą organizuoti ir lavinti dar
bininkiškoj dvasioj, taipgi įvesti .savi
tarpinį politinį lavinimąsį, bet neįgy
vendinta tas, veikiausia del stokos jė
gų. Susirinkimuose dalyvauta tarp 7 
ir 20 asmenų, nors knygose prirašyta 
narių net iki 60. Matomai dauguma 
nestovėjo Winnipege. Dėlto ir darbai 
nepravesti pasekmingai.

Nežiūrint to, yra daug ir gero nu
veikta. Surengta perengimų net su lo
šimais, koncertų ir 'kitokių pasilinks
minimo pramogų, kurių pelnas visuo
met sunaudotas darbininkiško judėji
mo reikalams. Pasekmingai prave-

Policija Pavyjo Be
darbį Po Traukiniu
Sudbury, -Ont. — Gegužio 14 dieną 

bedarbis Tony Kabssky, 20 metų am
žiaus jaunuolis, negalėdamas gauti 
darbo Sudbury, norėjo grįžti į Winni- 
pegą pas savo namiškius.^ Bet žiauri 
Sudiburio policija begaudydama pavyjo 
po traukinio ratais ir nupiovė abidvi 
kojas. Buvo nuvestas į ligoninę, kur ir 
mirė.

Gegužio 16 dieną buvo teismas. Bu
vo teisiamas ukrainų kunigo pagelbi- i 
‘ninkas, vyresnis broliukas. Mat “star- 
šy brat” iš bedarbių imdavo po 50 
dolerių ir dalydavęs su kunigu ir bo
sais, nes jie užregistruodavo į mainas.

Bet davę tuos kyšius ne visi galėda
vo praeiti pro gydytojus. Vienas iš jų 
nepraleistas gydytojo pareikalavo su
grąžinti pinigus. Prispirtas dievo tar
nas teisinos, kad pinigus atidavęs die
vui ir bažnyčiai. Bedarbis, matyti be
dievis, nutarė duoti į teismą dievo pa
siuntinį

Byla atsidūrė teisme, bet nebuvus 
visiems liudininkams, byla buvo atidė
ta.

Taigi, draugai bedarbiai, mes ne ten 
ieškome darbo. Per kunigus ir (kito
kius apgavykus ir sukčius mes jų ne
rasime. Mes turime įstoti į kovą, į be
darbių eiles ir reikalauti socialės ap- 
draudos ir tiesioginiu keliu gauti dar
bą, o ne prašyti sukčių malonės ir dar

- sunkiai uždirbtą centą duoti, kad jie 
• perka tave.

Akx

Todėl, draugai, dar kartą aš jus 
kviečiu, stokite į revoliucines organi
zacijas ir kovokime prieš savo išnau
dotojus. Meskite tą savo blogą palin
kimą — kortas, o matysite, kaip jūs 
save jausitės daug laimingesniais, 
kuomet dirbsite savo (klasei naudingą 
darbą.

Sudburietis

rer 
čia D

Laiškas iš Škotijos i
Iš Škotijos Angliakasių Gyvenimo
Kur aš gyvenu, tai nėra kitokių dar- a 

bų. kaip tik anglių kasyklos, kur ang- J 
lis ima iš po žemės su naujausiom 1 
mašinom, /kaip kad šiame laike visur 1 
mašinos naudojamos. Prie maš:nicės * 
sistemos yra dar didesnis darbininkų 
išnaudojimas, kurie turi dirbti po 12 
valandų per dieną ,o kitą sykį ir dau- 1 
giau, jeigu kas sugenda iš mašinų; 
turi laukti iki pataisys ir pabaigti sa- - 
vo darbus. '

Kuomet pabaigi dienos darbą, tai 
iki pereini 3 mylias iš po žemių, visai 
pailsti, nes reikia eiti preš kalną ir 
prieš kalną, pakol užkopi ant viršaus. 
Pasidarai visas šlapias. Kaip iškelia į 
viršų ir pareini namo, tai nei valgyti 
nei praustis negali, tik kristi dnt kokio 
daikto ir ilsėtis kaip ariamasis jautis. 
Taip, nuilsęs būni, -prisigėręs dūmų 
nuo šūvių, anglių dulkių, smarvęs, kad 
niekas nemiela tau yra. Ant rytojaus 
ir vėl tas pats atsikartoja tau.

Turime ir uniją, reformistinę, bet iš 
jos mažai ką gero. Gal netoli pusė mo
ka į tą uniją. Bet kad ir ‘nėra prie tos 
-unijos gero komiteto, kuris turėtų 
daugiau veikti del angliakasių ir pri
verstų ir kitus mokėti mokesčius ir 
prigulėti prie unijos .ir eiti iš vieno 
už geresnę sistemą, už didesnes algas

■ del angliakasių ir už 7 valandų darbo 
į dieną ir mandagesnį elgimąsį su dar-
• -bininkais iš darbdavių pusės ir kad į
• darbus būtų 'nuvežama ir parvežama.
> Tuomet darbininkams nereiktų
- nusikamuoti, nuilsti.

Visiems Škotijos mainieriams 
turėti (vieną (kovingą nacionalę 
tvirtai suorganizuotą. Tik tvirtai -su
sijungę į vieną kūną išsikovotų geres
nę darbe tvarką, trumpesnę darbo die
ną, didesnes algas.

Reikia laikyti mitingus prieš ka
res rengimą ir prieš fašizmą, reikia vi
siems angliakasiams kovoti kartu su 
viso .pasaulio darbininkais prieš tai, o 
tuomet išeisime iš po skurdo ir dide
lio slėgimo ir išnaudojimo. Kuomet 
bus nuversta ši supuvusi kapitalistinė 
tvarka ant visados, tuomet užbaigsim 
-visas savo kovas su išnaikinimu išnau-

taip

Rašykime Iš Dirbtuvių
Aš (norėčiau, kad būtų daugiau ra

šoma iš dirbtuvių, nors, tiesa, ir spau
da tą ragina. Bet čia .mūsų pačių kal
tė. Mes norime, kad mumis būtų paga
minta kitų, o patys tik laukiame ga
tavo. “Darbininkų žodžio” pareinant 
laukiame, o patys nieko nepadedam 
jam. Yra keli darbininkai, kurie viską 
negali atlikti ir žinoti. O ten dirbanti 
nieko nerašo iš savo dirbtuvių. Tai y- 
ra mums patiems gėda. Matome, kai-p 
mus skriaudžia, o nieko nesakome vi
suomenei -apie tas skriaudas.

čia aprašysiu apie pasikalbėjimą su 
vienu darbininku apie jo sąlygas toj 
dirbtuvėj, kur jis dirba. Jis pareiškė, 
kad pradžioj gegužės bosąs susišau
kęs vusus darbininkus ir pasakęs, kad 
darbininkai turite sutikti su tuo, kiek 
mes mokame jums, ir pasirašyti ant 
tam tikrų blankų. Taip darbininkai ir 
padarę. Aš klausiau, o kiek moka jis 
jums. Jis pareiškė, kad 20-30 centų į 
valandą. Tai bent kontraktas, pama
niau sau. O kiek valandų dirbate, vėl 
aš jo paklausiau. Jis į tai atsakė, ikad 
kaip yra darbo, tai nuo 5 valandos -ry
to iki 11 valandos vakaro. O kaip nė
ra, tai neima visai. Tarp darbininkų 
dirbančios ir darbininkės, .kurios gau
nančios iki 7 dolerių į sąvaitę, kuomet 
išdirba 56 valandas.

Tenai dirba kokie 400 žmonių. Yra 
daug ir lietuvių, rusų, lenkų, -hungarų 
ir franeuzų, kurių, žinoma, daugiausia.

Dirbtuvę randasi ant Wellington 
. St., vadinasi Holander and -Sen. Išdir- 
> ba visokias skūreles del moteriškų 
j koutų. Nors, sako, nėra darbas taip 

sunkus, bet laibai pavojingas sveikatai, 
dažai ir odų plaukai kaip tik turi džio
vai dirvą platintis. Rodos iš lietuvių 

išvyko į Lietuvą. Montrealo 
Tai bus

da būtų perpildyta žiniomis iš dirbtu* 
vių sąlygų, o ne iš šokių ir kitokį 
pasilinksminimų.

Montrealo Vargas :

W. Maykut
-Grosernė ir Mėsos- 

Parduotuvė
869 Dundas Street West

Prieinamos kainos, geras pa
tarnavimas. Priimu ir relief ti- 
kietus.

Prašome atsilankyti

Tel. HA. 3424 Gyv. CR. 0463

LIETUVIS ADVOKATAS
J, M. Rosenfeldas

reikia 
uniją,

vienas
gydytojai atsisakę .gydyti.
Žamauskas, kuris išvyko į Lietuvą.

Būtų daug gražiau, jei mūsų spau-

dotojų klases.
Proletaro Sūnus
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NOTARAS
Ben Gmitz

Atliekame visus teismų patar
navimus, parūpiname pilietybes 
dokumentus, įgaliojimus, morgi- 
čius ir kt.
20 St. James St. E. Kambar. 26
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DOMINION TICKET OFFICE
143 Queen St W., Toronto. Phone: WA. 6344

Seniausia ir patikimiausia Sipkarčių kontora. Gyvuoja per 18 metų 
šipkartės, pinigų persiuntimas, pilietybės poperų išėmimas, apdraudė U 
daugelis kitų patarnavimų. -v

S. Heifetz, menedžeri*.
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